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IŠ ČEKOSLOVAKIJOS NAMO SUGRJŽO 
PORTUGALIJOS KOMUNISTŲ VADAS

LISABONA. — Portugalijoje gegužės 1-moji buvo valstybinė 
šventė. Kai kurie įvykiai verčia nuosaikesnius demokratijos šali
ninkus Portugalijoje abejoti, ar karinis perversmas neišleido 
“tigro iš narvo”. Įvairios marksistinės grupės energingai dirba, 
siekdamos patekti į įmonių, įstaigų valdžias. Fašizmo naikinimo 
priedangoje, galvas ima kelti kairiosios diktatūros šalininkai.

Antradienį iš egzilės sugrįžo 
Portugalijos komunistų vadas 
Aivaro Cunhal. Jo sugrįžimas 
geriausiai iliustruoja pasikeiti
mus, kurie įvyko Portugalijoje. 
Užkeltas ant kariuomenės šar
vuoto automobilio Cunhal pasa
kė didelei miniai kalbą, kurioje 
pareiškė, kad komunistų partija 
-yra pasiruošusi pasiimti atsako
mybę naujoje Portugalijos po
litinėje situacijoje. Iš aerodromo 
į miestą komunistų vadą palydė
jo kariuomenės šarvuočiai ir mo
tociklai.

Aivaro Cunhal, prieš pabėgda
mas. į užsienį 1962 metais, 11 
metų praleido Portugalijos kalė
jimuose^ Pabėgęs jis pradžioje 
gyveno Maskvoje, vėliau persi
kėlė į Pragą. Tarp kitų šalinin
kų, kurie atvyko komunisto pa
sitikti, buvo ir socialistų vadas 
Mario Soares, pats neseniai grį
žęs iš Paryžiaus. Jis pasakė mi
niai, kad karinė taryba pažadė
jo vyriausybėje leisti dalyvauti 
visoms demokratinėms grupėms. 
Komunistai irgi esanti tokia gru
pė. - t

Gegužės 1 d. Portugalijos, ko
lonijoje Mozambiko j e buvo pa
leisti iš kalėjimų šimtai- politi
nių kalinių. Angoloje demons
travo 6,000 žmonių, pasisaky
dami, už laisvę ir už generolą 
Spinolą^ 

- Afrikos portugalų kolonijų iš- 
-silaisvinimo kovos vadai jau pa
sisakė prieš generolo Spinolos re
ceptą kolonijų padėčiai pakeisti. 
Federacija su Portugalija atme
tama. Juodieji sukilėliai reika
lauja visiškos nepriklausomybės 
Angolai, Mozambikai ir Ginėjai. 
Afrikos vadai sako, kad Spinola 
gali būti negrams pavojinges
nis priešas už buvusią portugalų 
valdžią, nes Spinolos pasiūlymai 
gali suskaldyti kovos už nepri
klausomybę judėjimą, gali nu
statyti juodus prieš juodus.

Amerika siūlo 
specialų fondą

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Generalinėje asamblėjoje 
Amerika pasiūlė tuoj sudaryti 
specialų fondą, į kurį turtinges
nės pramonės valstybės ir naf
tą ekspertuojančios šalys sudė
tų 4 bilijonus dolerių. Iš to fon
do būtų šelpiamos į vargą pa
tekusios šalys, ši šalpa tęstųsi 
pusantrų metų, kol būtų sudary
ti pastovesni ekonominio bend
radarbiavimo planai.

Alžiras ir kitos neturtingos 
valstybės šaukė šią sesiją, norė
damos pasauliniu mastu susitar
ti, kaip tvarkyti žaliavų kainas 
ir kaip dalintis pasaulio turtais. 
Todėl sesijos šaukėjai nepaten
kinti, kad Amerikos siūlymas 
nukreips pasaulio dėmesį nuo 
pastovesnių sprendimų. Mano
ma, kad valstybės sekretorius 
Kissingeris kalbėjo apie Ameri
kos planą su Alžiro prezidentu 
Boumediene, su kuriuo jis ma
tėsi praėjusį antradienį.

Amerikos plane numatoma su
šelpti skurstančias šalis ne tik 
kreditais, bet ir produktais: ja
vais, trąšomis, mašinomis ir pan.

IŠ VISO PASAULIO
ROMA. — Italija netikėtai su

varžė importus iš užsienio. Visi 
biznieriai, kurie įveža kitur ga
mintas prekes, turi padėti vals
tybiniame banke piniginį užsta
tą, 50% įvežamų prekių vertės. 
Šį Italijos žingsnį kritikuoja ki
tos Europos rinkos valstybės, su 
kuriomis Italija nepasitarė. j

BIZNIERIAI JAU KELIA KAINAS, 
DARBINNINKAI - DIDESNIŲ ALGŲ

WASHINGTONAS. — Antradienį vidurnaktį Amerikoje bai
gėsi kainų kontrolė, bandžiusi ir nesugebėjusi sustabdyti inflia
cijos. Demokratų valdomas kongresas kontrolę buvo įvedęs 1971 
m. rugpjūčio mėn. tuometiniam iždo sekretoriui, ilgamečiu! de
mokratui John Connally pageidaujant. Kiti ekonominiai patarėjai. 
George Schultz, Arthur Bums kontrolių nenorėjo. Pradžioje algų 
ir kainų kontrolės buvo infliaciją pristabdžiusios. Algos kilo apie 
5.5% per metus, vartotojų prekių kainos 1972 m. pabaigoje kilo tik 
apie 3%-. Tačiau tada ėmė staiga kiltį žemės ūkio produktų kai
nos, kurioms kontrolių nebuvo ir paskutinėmis kontrolės gyvavimo 
dienomis infliacijos metinis nuošimtis jau yra apie 14%.

kuriomis Italija nepasitarė. i Sirijos kareiviai prie sniegu apdengtos Hermono kalno viršūnės š'audo į Izraelio kariuomenės pozicijas. Val- 
SIOUX F AT J^S _ Pietinėje stybės sekretorius Kissingeris- vėl išvažiavo į Vidurinius Rytus bandyti užbaigti karo veiksmus.

Dakotoje du žmonės žuvo, 10 bu
vo sužeisti muštynėse, kurios ki
lo teisme, kur kaltinamieji buvo 
penki indėnai. Jų rėmėjai atsi
sakė atsistoti, einant teisėj ui, po
licija bandė salę ištuštinti ir kilo 
muštynės, į kurias įsijungė ir lau 
ke, prie teismo rūmų, buvę indė
nai.

BONA. — V. Vokietija atšau
kė savo ministerio susitikima su 
Rytų Vokietijos užsienio vicemi- 
nisteriu Kur Nier. Bonos vyriau- : 
sybė pyksta dėl R. Vokietijos lėktuve spaudos koresponden- 
šnipų pačioje kanclerio įstaigo- tams atidengė, kad Kissingeris 

tikisi šiokių tokių/nuolaidų ir iš 
Izraelio, ne vien tik iš Sirijos. 
Abi pusės: Izraelis ir Sirija jau 
anksčiau įteikė Kissingeriui sa
vo planus, kaip atitraukti kariuo
menę. Sirija jau atmetė Izraelio 
planą, o Izraelis-Sirijos. Teks 
ieškot kompromisb, nusileidžiant 
ir vienai ir kitai pusei. Kissin
gerio palydovų nuomone. Izrae
lis turės pasitraukti ne tik iš vi
sų spalio mėnesio kare užimtų Si
rijos- žemių, bet ir iš 1967 me
tais okupuotos teritorijos dalies, 
įskaitant sugriautą El Quneitros 

i miestą.
Amerika remianti Izraelio rei

kalavimą, kad su pasitraukimu 
būtu surištas karo belaisviu su
grąžinimas ir kad pozicijose tarp 
sirų ir izraelitų būtų pastatyta 
Jungtinių Tautų kariuomenė.

Mūšiai dėl Hermano kalno 
vyksta jau kelios savaitės. Pati 
kalno viršūnė yra nuolat apdeng
ta debesų, todėl ten esą Izraelio

HERMONO KALNE VYKSTA MŪŠIAI
TEL AVIVAS. — Valstybės sekretorius atvyksta į Izraelį 

tęsti pradėtų derybų dėl kariuomenių atitraukimo Izraelio-Sirijos 
fronte. Mūšiai Golano aukštumose, ypač dėl Hermono kalno vyks
ta visų smarkumu. Pirmadienį Izraelis numušė keturis Migus, 
kurie puolė kalno viršūnėje įsistiprinusius izraelitus. Kissingeris 
buvo labai šiltai sutiktas Egipto prezidento'Sadato, kuris pareiškė 
naujai Kissingerio žmonai: “Tamsta jauskis lyg būdama tarpe 
Henrio šeimos nariu”.

Kissingerio delegacijos nariai

j e.
SAIGONAS. — Vienoje Pietų 

Vietnamo pagodoje susidegino 35 
m. .buvęs kareivis, aukodamas sa
vo gyvybę už taiką Vietname. Už
vakar smarkiai apdegė “ricksha” 
— vežiotojas, nes jo vežimas bu
vo pavogtas ir jis iš susirūpini
mo bandė nusižudyti.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų Ways and Means ko
mitetas nutarė padidinti mokes
čius naftos bendrovėms. Pagal 
planą bendrovės iki 1979 m. tu
rėtų valdžiai sumokėti apie 3.4 
bil. daugiau mokesčių, negu da
bar moka.

LIMA. — Žemės nuo kalnų 
slinkimo katastrofoje Peru vals
tybėje žuvusių skaičius siekia 
750, iš to skaičiaus 250 skelbia
mi žuvę, o 500 — dingę. Žemės 
ir akmenų masės, nuo kalnų 
slinkdamos, užgriovė du kaimus 
ir užtvenkė upę, sukeldamos pot
vynius.

WASHINGTONAS. — Sena
tas be debatų patvirtino naują kareiviai nemato sirų pozicijų, 
iždo sekretorių William Simon, 
kuris pakeis George Schultzą.

MONTGOMERY. — Hunting- 
tono Kolegijos studentai pravedė 
įdomų sociologinį eksperimentą: 
baltas jaunas vyras su juoda mia į priekį, kai blogo oro mig- 
mergina vaikščiojo po miestą ieš- los apdengia juos nuo Izraelio 
kodami išnuomojamo buto. Jie-1 aviacijos akių. Sirai nešioja bal
du daug kur buvo išvaryti, kiti 
su jais nenorėjo kalbėti. Studen
tai buto nerado. Baltas vyras 
yra Alabamos gubernatoriaus 
George Wallace, kuris 1963 m. 
daug kovojo prie š Alabamos mo
kyklų integravimą, sūnus.

LONDONAS__ Danijos kara
lienė Margrethe ir jos vyras prin
cas Henrikas atvyko į Britaniją 
keturių dienų vizito. Danijos ka
raliai apsistojo Windsor© pilyje.

NEW YORKAS. — čia įvyko 
seminaras apie Amerikos preky
bą su sovietais, rišant ją su so
vietų emigracijos politikos pa
keitimu. Ted Sorensen, buvęs 
prezidento Kennedžio .patarėjas, 
pasakė, kad naftos kainoms paki
lus, sovietai ėmė daugiau uždirb
ti užsienio valiutos ir dėl to Mas
kvai mažiau tapo reikalingi Ame
rikos kreditai.

Miglų ir tamsos dengiami sirai 
bando statyti kelius į kalno vir
šūnę kitoje — rytinėje ir šiauri
nėje — kalno pusėje, jo šlaituo
se. Sirai šiame darbe pasistu-

tas uniformas, kurios susilieja 
su sniegu. Izraelitai, aprengti 
Amerikos šiaurės ašigalio sąly
goms tinkamomis uniformomis 
su specialiais milžiniškais, oro 
pripučiamais batais. Izraelitai 
miega metalinėse dėžėse arba au
tobusuose. Hermono kalno gy
nėjai dažnai pakeičiami, nes il
gesnį laiką tose pozicijose išbū
ti yra sunku.

MASKVA. <— Sovietų Tass 
agentūrą paskelbė apie preziden
to Nixono pasikalbėjimų juoste
lių atidengimą. Sovietų spauda 
nieko nerašė apie Watergate 
skandalą, o dabar sako, kad įvai
rūs gandai ir spėliojimai bus iš
blaškyti. Maskvos spauda pa
laiko Nixoną, nes jis pradėjo 
su Brežnevu gerinti abiejų vals
tybių santykius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

33 San Francisco mieste poli
cija suėmė 6 žmogžudžius — ne
grus, kurie kaltinami nužudę 12 
baltųjų ir sužeidę dar 6. Įtaria-, su Izraeliu, 
ma, kad ši negrų gauja veikė vi-1 
soje Amerikoje ir kad nužudyti 
baltąjį buvo viena iš sąlygų įsto
ti j tą organizaciją.

Kandidatai apie 
užsienio politiką

NEW YORKAS. — New York 
Times kreipėsi į svarbiuosius 

. Prancūzijos kandidatus į prezi- 
1 dento vietą, klausdamas jų pa
žiūrų į užsienio politikos klausi
mus. Atsiliepė socialistų kandi
datas Mitterrand ir degolininkų 
— Chaban-Delmas. Judviejų pa-. 
žiūros į Atlanto valstybių pak
tą yra visai panašios. Abu pasi
sako už gerus santykius su Ame
rika ir už pagerinimą santykių

Didėja Kuwaito 
valstybės, pajamos 
KUWAITAS. — žibalu turtinga 

Kuwaito valstybė pradėjo gauti 
didesnes pajamas. Dvi svarbiau
sios naftos bendrovės, kurios eks
ploatuoja Kuwaito naftos tur
tus: Gulf Oil ir British Petro
leum įdėjo balandžio 30 d. į 
Londono ir New Yorko bankus 
1.6 bil. dol. Kuwaito vyriausy
bės sąskaiton už pirmąjį šių me
tu ketvirti.

Vieno ketvirčio įdėta suma yra 
tokia pati, kurią pernai tos ben
drovės įdėjo per ištisus metus.

Kuwaito parlamentas antra
dienį nutarė padidinti Kuwaito 
banko, kuris skolina pinigus na
mų statybai, kapitalą iš 117 mil. 
dol. iki 350 mil. Numatoma sta
tyti daugiau pigių namų netur
tingiems Kuwaito gyventojams. 
Planuojama padidinti 10% visas 
algas. Praėjusią savaitę Kuwai
to valdžia nutarė duoti 525 mil. 
dol. kitoms arabų valstybėms, 
kurios kariauja prieš Izraelį, 
šiuo atveju — Sirijai. Be to, Ku
waito paskolų bankas numato 
sudaryti 3.35 bil. fondą netur
tingoms valstybėms remti.

VIENTIANE. — Koalicinė La
oso valdžia paskelbė, kad ji pri
ima paramą iš Amerikos, Pran
cūzijos, Japonijos, Australijos ir 
Britanijos, viso 530 mil. dol. įrau
kiama, kad karo nuvargintą šalį 
parems ir Sovietų Sąjunga su 
Kinija.

MIAMI. — Argentinos komu
nistų paleistas Esso pareigūnas 
Samuelson jau atvyko į Ameri
ką. Už jo paleidimą revoliucijos 
armija gavo 14.2 mil. dol. Ame
rikietis nelaisvėje išbuvo 144 die
nas.

CLEMSON. — Amerikos ka
ro aviacija išleido pernai virš 24 
mil. dol. įvairiems lėktuvų re
montams vien dėl lėktuvų susi
dūrimo ore su paukščiais. Sprau- 
sminiai lėktuvų motorai dažnai 
įtraukia ę vidų šimtus paukščių 
ir dėl to užsikemša.

Chaban-Delmas išreiškia at
sakyme pritarimą ligšiolinei 

, Prancūzijos politikai Viduriniuo- 
] se Rytuose, tik jis pageidauja at-

® Fordo automobilių bendro- statyti pasitikėjimą tarp Pran- 
vė uždarė 14 savo įmonių, nes 
pritrūko automobiliams reika
lingų dalių, kurias gamina kitos 
įmonės, kur vyksta darbininkų 
streikai. Gamyba Forde suma
žėjo apie 10,000 automobilių per 
dieną.
• Prezidentas Nixonas pa

reiškė, kad kainų kontrolių at
šaukimas uždeda didelę atsako
mybę Amerikos biznieriams ir 
darbo unijoms.
• Atstovų Rūmai priėmė įs

tatymą, kuris skiria 2.27 bil- dol. 
naujų energijos šaltinių išvysty
mui.

Pietų Vietnamo kariuo- 
puolė komunistus Kambo- 
teritorijoje.

menė
dijos
• Keturi britai nugalėjo Ne- 

palyje Lamjung Himal kalną, 
pasiekdami šio 22,900 kalno vir
šūnę.
• Vakar Atstovų Rūmų teisi

nis komitetas svarstė ar reika
lauti iš Baltųjų Rūmų pilnų pa
sikalbėjimų juostelių, ar pasi
tenkinti prezidento duotais nuo
rašais.

® R och estery-, Mino
aktorė Agnes Moorehead, 67 m.

® Venecuelos valdžia paskel
bė, kad ji suvalstybins geležies 
rūdos kasyklas.

cūzijos ir Izraelio.
Mitterrandas pasisako už Iz

raelio-Arabų sugyvenimą, ku
riuo neduosiąs nei kariuomenių 
atitraukimas nei pasitraukimas 
iš okupuoti} žemių.- Arabai, Mit
terrand© nuomone, turi pripažin
ti saugiaš,- nekeičiamas Izraelio 
valstybės sienas ir turi gerbti Iz
raelio garbę ir lygybę toje pa
saulio dalyje.

šis pareiškimas daugelį politi
nių stebėtojų nustebino, nes 
Prancūzijos komunistai, kurie 
remia Mitterrando kandidatūrą, 
šventai laikosi Maskvoje nusta
tytos linijos ir visada remia ara-; 
bus. Jiems Mitterrando pareiš
kimas gali pasirodyti per daug 
palankus Izraeliui.

Plačiai nagrinėja 
juostelių turini

WASHINGTONAS. — Amer- 
kos spauda plačiai nagrinėja pre
zidento paskelbtus Baltųjų Rū
mų juostelių nuorašus. Kai ku
rie laikraščiai žada juos ištisai

mirė paskelbti. Iš pasikalbėjimų nuo
rašų matosi, kad prezidentas, 
kalbėdamas su savo patarėjais 
ir tarnautojais, nevengdavo “sti
presnių” žodžių. Apie kai ku
riuos asmenis prezidento žodžiai 
buvo gan nepalankūs. Pavyz
džiui, kalbėdamas apie buvusį 
buvusį FBI laikiną direktorių Pa- 

. trick Gray, prezidentas pasakė, 
kad Gray gerokai užsispyręs ir 
nelabai gudrus.

Nuorašai parodė, kad buvęs 
į patarėjas John Dean nebuvo toks 
i jau didelis teisybės mylėtojas, 
kaip jis aiškino senato Water
gate komitete. Jis net planavę 
šantažuoti prezidentą, jei jam 
nebūtų suteiktas pilnas imunite- 

jtas. Nuorašai turi 1,308 pusla
pius. Įvairūs atidengimai galės 
pakenkti numatytoms kriminali
nėms byloms ir net galės sukel
ti naujų bylų, jei kaltinamieji 
(teisme skųsis, kad juostelių pa-

Alain Poher laikinai eina Prancūzijos skelbimas pakenkė jų bylos ei- 
prezidento pareigas, kurias ėjo iki gai 
rinkimy ir prozini de G.uile mi- paskelbimas išneš į

Trys demokratai kongrese, vi
si liberalai demokratai: sen. Mus- 
kie, sen. Johston ir sen. Adlai 
Stevensonas iš Illinois vakar ban
dė įvesti laikiną kontrolių pra
tęsimą, tačiau jiems nepavyko. 
Kontrolėms priešinasi ir darbo 
unijos, tuo pasidarydamos biznio 
magnatų sąjungininkėmis, nes 
bizniui kontrolės irgi nepatinka.

Kontrolėms pasibaigus Vaka
rų pakraščio uostų darbininkų 
unija paskelbė streiką, reikalau
dama 30 centų per valandą algų 
pakėlimo. Phelps Dodge vario 
bendrovės prezidentas George 
Munroe paskelbė naujas kair?- 
variui — 12 centų už svarą dai
giau.

American Express Co. paskel
bė 5 dol. pakėlimą už kredito 
korteles, kurios metams kainuo
davo 15 dol. Consolidated — Ba
thurst LTD paskelbė vartoto
jams, kad nuo liepos 1 d. laikraš
čio--popieriaus kainos -pakelia
mos 20 dol. už toną. Carrier 
Corp, skelbia, kad kainos kelia
mos 10%. Laukiama kainų pa
kėlimo plieno, aliuminio, staty
bos, sveikatos patarnavimų, mai
sto konservavimo įmonėse. Kol 
kas kainos dar bus reguliuoja
mos naftos produktų pramonė- 
jeje, nes jas prižiūri kitas įsta
tymas, kuris galioja iki 1975 m. 
kovo mėn.

Pasibaigus kainų priežiūros 
įstatymui,, daugelio nuomonės 
sutampa: valdžios paskelbtos kon 
trolės neatliko savo uždavinio ir 
infliacijos nesustabdė. Dabar, 
kontrolėms pasibaigus, galima 
laukti greitesnio kainų kilimo, 
nes biznio žmonės sako, kad kon
trolės privedė prie prekių stokos 
ir pagreitino infliaciją, o darbi
ninkų unijos tvirtina, kad kon
trolės buvo darbo liaudies prie
šas. Laisvos rinkos sistemoje 
bet kokias kontroles yra neleng
va įgyvendinti. Ką atneš visai 
nekontroliuojama ekonomika, pa
rodys ateitis.

Kurdai pasitraukė 
iš pasienio punkto
BAGDADAS. — Irako kariuo

menė atsiėmė iš kurdų svarbų 
perėjimo punktą Irako-Turkijos 
pasienyje. Šią žinią patvirtino 
ir turkų pareigūnai. Kurdų ka
rinės jėgos buvo užėmusios Ha- 
bur tilto punktą prieš septynias 
savaites, tačiau stipresnės Irako 
jėgos privertė kurdus pasitrauk
ti.

Po šios savaitės mūšių dėl to 
pasienio perėjimo punkto apie 35 
sužeisti civiliai perėjo į Turkiją 
ieškoti medicinos pagalbos. Kur
dai Irake po ilgesnės pertraukos 
vėl pradėjo kovas už didesnę au
tonomiją.

viešumą daug dalykų ir gali pa
veikti ateities bylų prisiekusių
jų pažiūras.
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- $3.00, mrfiki

$2.00
S2.Q0
$5.50

$6.00
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Pusėje 
dabar 
Mote- 

inatvt.

Bet ji prašė 
nes tai josios 
jai dovanota. 
.. Laikai, ko

progomis. Jas H 
atsiuntus čekį ar

Prof. Vadovo Biržiškos "Sen y j y Lietuvtskp Knygp Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, DL 60608.
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vėlybos pa medžiu
Praeitais metais daug triukš

mo sukėlė “fundamentalistai”, 
kad Union Piere kunigas sutuo
kė jaunų žmonių porelę ne po 
stogu, o po medžiu, ką jie pasa-

vrr- 
mesdamas 
Ditčpetris 

laikrodį ir

Šiemis dienomis porelė buv< 
sutuokta per 20 pėdų nuo že
mės prie telefono stulpo. Jau-

NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL — THURSDAY, MAY 2, 1974

nieji — Mis* Sue Rees iš Des 
Moines ir John Thornton iš 
Houston apsivilkę sveteriais ir 
mėlynomis darbo kelnėmis 
(blue jeans), apsimovę kietais 
kbnstrukcijos darbininkų šal
mais ir apsiavę į stulpus lipti 
batais buvo sutuokti 20 pėdų 
nuo žemės įsikibę į stulpą. Su
tuoktuvių ceremoniją atliko 
magistrataš Gerald Levy stovė
damas aukštai iškeltame vyš
nioms skinti krepšyje. Kitame 
krepšyje stovėjo jaunavedžių 
vainiksegiai, o apie 50 asmenų 
būrys vestuves stebėjo stovėda
mi ant žemės.

Atstovu Rūmu teisinio komiteto nariai James Man n, dem. iš S. Carolina, Edward Mezvinsky, dem. 
iš Iowa ir Wayne Owens, dem, iŠ Utah kartu su kitais 35 komiteto nariais turės nutarti ar pre

zidentas Nixonas sulaužė JAV įstatymus Watergate byloja.
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KNYGOS A.NGLŲ KALBA
a vlslT Tu SOVIET OCCUPIED UTHLANLA. Ciiagletės įspūdžiai oku 

motoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmin.s, a KISS »N THE DARK. Pikantiškų tr intymių nuotykių 

•prašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
<50 psl. Kaina $2.50.

Kristi fonai Donelaitis, THE SEASONS. Klanines poemos “Metai” poeto 
Mario Rastemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Ur. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DEK \ 
.auto bruožą., paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų'istorija 
’ll psl Kaina S3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Jauguma šių Knjgų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
titas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba 
nnn .ue perlaidą

ŽMOGAUS GYVENIMAS Juozo Ado 
Išleido Aineaxo* Lie’uviu Iston 
>sl. trains 2 rioi 

tllMINISTM M tl'i.lV

— Turiu, gal būt, ;net tam 
tikrų gabumų visokioms kom
binacijoms. jau pačioj jaunys
tėje šitai apsireiškė. Gražus 
vaikvstės metas, šunišku trem
tinio dienų baladonėse mielai 
grįžtų į taip neveiklią, prade
gančio moksleivio giedrą. Nors 
ir tada buvau savotiškas trem
tinys, nes gyvenau Peterburge 
pas savo tėvus. Tėvas dirbo ap- 
tiekoje, motina giedojo chore. 
Bet lai ne prie temos, nes man 
mieli atsiminimai neša kaip sro 
vė. Menu, taigi buvom trys se
serys. du broliai, aš buvau prieš 
paskutinis. Molinos dainas mes 
“turavodavom“ arba atsakyli- 
nius posmus vieni užvesdavom. 
kiti atsakydavom. Nežinau 
koks (Mielas senatvėje skundė-

Patylėjęs daktaras linguo
damas puošnią ir žilą galvą, 
pasakė:

j — Gera verkti vaiko ašaro
mis, bet gaila, kad sužinai, 
kai jau nebegali ir verkti.

Perone nuskambėjo signali
nis skambalas — traukinys atei
na. Pro traukinio langus ma
tyti sodais apkedenti kalnai, bė
ganti javais ir margomis pir
kiomis, siūbuojančiomis tar
pukalnėmis. žalsvos, pilkos, 
baltos sienos, gyvos spalvotais 
langų rėmais trobos traukėsi 
pro telefono stulpus ir skubiai 
bėgo užpakaliu traukinio, su 
žvilgančiomis ryto rasos sidab
rinėmis gijomis, širdies plaki
mą primenąs traukinio dunk
sėjimas lydėjo daktaro žodžius, 
kuriuos jis po ilgos tylos, per 
skubančias kalnų viršūnes to
lyn žvelgdamas, lyg nusiskus- 
danias, lyg migdančią pasaką 
iš lėto dėstė:

... “Mes blaškomės po trau
kinį, kuris važiuoja ir važiuo
ja. Traukinys — mūsų senė — 
Europa... čia pergalingai gru
miasi melas su tiesa, smurtas 
su teise, žmogus — gyvulys

Neperseniai mane atlan
kė ponia. Brynetė, žemyn nu- 
le^s'.uiuis blakstienomis ir la
bai raudonai lakuotais pirštais. 
Ji gal 25 metų našlė, ne sveti
ma kaip ir visos karo našlės. 
L ckna, sėdėdama laiko ant ke
lių ištiestas gražias rankas, 
kaip prieš pastorių po konfir
macijos šešiolikametė. Ji skun
dėsi plaučiais. Maloniausia li
ga daktarams pas dailias mote
ris. Aš. suprantama, rūpestin
gai ir kiek per ilgai klausiausi, 
bet nieko nesuradęs sveikoje 
kaip vyšnia našlėje, pajuoka
vau: “širdis, jūsų vargšė vie
niša širdis“... Ji atsakė žvilgs
niu. Žvilgsniu, vyro ir moters 
dvejete tesutinkamu. Ir ji man 
pasiūlė. Žinot, ką ji jnan pa-

GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

rgu .-pintą ar lentyną:
-rot. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

K. Bielinis, PENKTIEJI" METAI, gražiai įrišta, 592 psl
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl..................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1

našias. 431 psl. ___
RIJA, I dalis. 208 psl.. įrišta — $3.00
sėliais —“feODj'H dalis, 225 psl., įrišta
tais viršeliais — ..... —-------- ----------

Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____ _L----- ------ -------
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl...........................—........... -
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl .................................. ——....... —-------- -----
l»n*na Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės atsiminimai.

Daktaras intriguojančiai 
šypsojosi, kaip, visada, per 
šugalvius tolyn 
žvilgsnį. Martynas 
slapčia pažvelgė į 
dirbtinai atsidėjęs klausė:

— .Įdomu, įdomu ? . ..
Ji man pasiū'ė filmavimo 

aparatą.
Didelį, puikų, 

niekam nesakyti, 
vvro karo metu 
Bet sunkūs laikai 
dabar žmogus neparduotų. Už
klausta kąinos ji atsąkė: “M,ąp 
dar neteko pasaulyje dėl ko

■ nors nesutarti”. Matote, su
kalbama.

— Na jo, na jo, — skubinosi 
pritarti Martynas Ditčpetris.

— Sutartą vakarą ji vos 
įtempė į mano kabinetą, gele
žinį, stambų filmavima aparatą. 
Ji atsiprašė kiek pavėlavusi, o 
aš apgailestavau, kaip ji ati
tempė tokią sunkenybę. “Naš
lės viską gali“, atsakė ir links
mai ir liūdnai. Ji kiek 
ravusi, paklausė ar 
per daug 800 markių.
siūliau 1000. Mano ponai, aš 
nesu apgavikas ar plėšikas, juk 
tai filmavimo aparatas!

Staiga pašokęs Martynas 
Ditčpetris išskubėjo, nes jo 
traukinys tuoj ateisiąs. Palin
kėję tautiečiui geros kloties, 
mudu vėl grįžom prie filmavi
mo aparato, bet daktaras trum
pai ir kiek įtūžęs, pasuko pasa
kojimą :

— Velniai žino, dėl mus trem
tinių aš vis prisimenu vieną pa
saką, apie svetimą žvirblį. Vi
ši sutarė duoti po dvi plunks
nas lizdam sukti, bet savą nieks 
nepešdami, taikės svetimą su
rasti. Tačiau nesirado žvirblio, 
kuris pirmas sutiktų leisti iš
pešti (porą plunksnų, tai ir 
pradėjo svečią. Svetys, būda
mas vienas, nusilenkė daugu
mos valiai. Daugumos valia 
mažumai vistiek sunki, bet kas 
iš to, svetimą žvirblį visi pešė

— O buvo tai kartą žiemą, 
šaltoka, bet graži diena. Tram
vajų tada dar nebuvo, lokių 
puikių, bet Peterburgas turė
jo kažin ką panašaus į “konkę“. 
Arkliai tempė ir gana. Aš bu
vau gal 8 meti), parengiamo
sios klasės mokinys, o reikėjo 
važiuoti į gimnaziją beveik va
landą. Taigi važinėjau ta kon- 
ke, užmokėdamas 5 kapeikas 
ten ir atgal, — viso 10 kapeikų. 
Ir šit tą saulėtą dieną išeinu iš 
gimnazijos, aikštėje senis me
dine koja, o viršum jo galvos 
— balionai! žali, mėlyni, gel
toni, raudoni.. Pasiteirauju, — 
trys kapeikos. Kokį tik nori 
visi vienodai po tris kapeikas. 
Ir man dripteli nuostabi kom
binacija: juk aš galiu pėsčias 
parkeliauti, motinai dar par
nešiu dvi kapeikas, o man — 
balionas. Puikus, ant ilgos vir
vutės žalias balionas! 
laukų spalvą -— žalią 
ta — padaryta!

KINIEČIŲ PATARLĖ
— Kai kalnuose nėra tigro, ir 

šunbeždžionė — žvėrių karalius!
— Jei nėra proto, tai akys — 

tartum skylės sienoje.
— Jeigu rytą pasodinai me

dį, negalvok, kad vidudienį jis 
duos šešėlį.

— Šuo, visą gyvenimą pratu
pėjęs su grandine, medžioklei ne
tinka.

— Ugnies į popierių nesuvy
niosi.

— “Ir nėr kam į damą daina 
atsakyt”. Iš gausios šeimos li
kau tik vienas... Po galais, ne
jaugi rėksi? Geriau vilku 
kaukti. — Daktaras valandėlę rsprogo ir žaliasis balionas

Snutti Halsierl Street, ('htcae'

KKA GERIAUSIA DOVANA
■. y 11 .-s ii it j 1 jiM»eriko> lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną as- 

aieuiškiL .niziiio <kaite jo -itraipsnius. knyga* ir kiausesi jo paskaitų 
Danai jir gali paskaityti gražiai surašytą Dede^ Šerno gyvenimą 
Hems bus įdomu prisiminti senus laikus ir pasktityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno o’iemmo bruožus Jie pradžiugins kiekviena, kas Ji atsimena 
u oazmojo o naujiesiems ateiviams, jaunimui rašytojo Antano 
tuko lenąvas. vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojamas duos 

pioeos Misipazinti su mūsų oirmųju,išeiviu šviesuoliu gyvenimu tr 
>i -if-i^- teologine veikla

oūkss. i/IENiSO
....Kii 'f.uu gyvenimo oruozai 
m- ivo.giia hieagu 1962 ra 206
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you feel pretty secure. /
Now-B Bonds pay 0^ 
maturity of 5 year* (4^ the 
Bonds are replaced if kwt, Mok* or firfirefltud 
Whrn iwdcd, can bp oMhed at jar 
bank. Interest is not subject to stato 
income taxea^ and federal W
cfefezred uatfl. jBedanpiiao. -

stačiai pažvelgei mano akis, balionas, o mano širdis. Ir ap 
tarsi klausdamas, argi negerai !siverkiau.
ir tam, kuris liūdi

po dvi plunksnas, kol ligi pas
kutinės nupešė, žvirblis pasti
po ir jo nieks nesigailėjo, tik 
visi nutarė, kad tai buvęs varg 
šas skurdeiva, nes taip mažai 
plunksnų teturėjęs. Tokiam 
veina garbė geroje bendrijoje 
mirti. O aš noriu pasakyti, kaip 
vokiečiai kas kart įžūliau, ne
klausdami ko mums trūksta,ar 
skauda, nori nupešti paskuti
nę plunksną. O kai mes stip- 
sim badu ar šalčiu, jie nutars, 
kad teisybė pagaliau įsikūnija, 
šalindama mus, kaip gyveni
mo įsibrovėlius ir nenaudin
gus skurdžius.

— Nuo filmavimo aparato li
gi vokiškos moralės — per
daug platu, — pastebėjau.

— Po kelių dienų mane at
lankė darugas ir jis, kaip se
nas lakūnas, su užuojauta ati
dengė, kad tai .prie lėktuvų 
ginklu pritaisomas aparatas. 
Jis net pajuokavo, kad prie šio 
aparto tetrūksta vieno mažmo
žio — lėktuvo. Vėliau sužino
jau kur ir kaip gyvena brunetė 
našlė. Pasirodo, turi ji ir šau
nų vyrą, bet tai buvęs aukštas 
pilietis, dabar netekęs pyrago 
ir valdžios. Jis greičiausiai, va
kare padėjo atitempti tą filma
vimo griozdą. Palauksiu ge
resnių laikų ir pirksiu lėktuvą.

Daktaras valandėlę žiūrėjo į 
du vyrus; vieno lūpa kadaise 
buvusi perplauta, kiek kreivai 
sųgijusi, atrodė, kad tas pla- 
čiaveidis brunetas pikiai šyp
sosi.

— Šis kreivalūpis kelis kar
tus pažiūrėjo į mano portfelį.

Ir mudu- pažiūrėjom į dak
taro portfelį... Kas tai? Po
nas Ditčpetris ar tyčia ar ne 
paėmė daktaro portfelį, su 
buterbrodais, šešiais pakeliais 
cigarečių ir kilogramu kavos. 
O Ditčpetrio portfelyje rankš
luostis, dvi senos kojinės ir 
puskepalis senos duonos.

— Dar vienas balionas. — ar 
pykdamas, ar nusivylęs pasa
kė daktaras. — Ir tu nedrįsi sa
kyti, kad man nesiseka...

Laikas lėtai slinko, 
keturių išvažiuojam, c 
lygiai pusė trijų nakties 
ris įsirengė po suolu, 
jai nusibodo, rodos, trečią kai
ta kristi nuo siauro suolo len

Keliauju, keliauju, balionas, 
rodos, nebe tokios gražios spal
vos. Ima temti.. Ir vėl mane at
lanko puiki mintis, šit stovi ei 
lė vežikų. O kam tie vežikai? 
Vaikams ir žmonėms vežioti. 
Tai kodėl man nepaprašyti, ar 
nepavėžės. Parvesk mane na, 
mo. “Prašau”, atsako vežikas 
ir paklausia kurioj gatvėj gy- 
veun. Pasakau. Ir sušvilpė ore 
juodo arklio uodega.

Važiuoju, saugau balioną, 
dairausi. Gražus, teisingas pa
saulis. šit. aš sutaupiau dvi ka
peikas. turiu žalią balioną ir 
važiuoju namo vežiku. Kojos 
ilsis, greit būsiu namuose. Ži
noma, namai greit priartėjo, 
aš skubu laiptais su balionu vie
noj rankoj ir dviem kapeikom 
— kitoj. Iš'lėto lipa ir vežikas, 
skvernus pasikėlęs, sunkių ilgų 
kailinių. Aš įteikiu mamai dvi 
kapeikas, rodau balioną ir gi
riuosi kaip gerai išėjo. Nebai
gus man kalbėti atidaro duris 
vežikas ir paprašo atlyginimo 
irž atvežimą. Tik pusę rublio, 
tai yra penkiasdešimt kapeikų ’ 
Motina nustemba: kaip aš su
manęs važiuoti vežiku? Bet 
jau buvo atvažiuota, todėl 
mama atidavė vežikui 50 ka
peikų. Padėkojęs vežikas iš lėto 
dėlioja laiptais didelius batus, 
o mano širdyje aidėjo: penkios 
dešimt, penkios dešimt. Po ke
lių valandų, sesers suspaustas.

Aų-h neitu* lietu v u. Kūnam rupi gimtiniu krašto lai>ve ir iietu- 
gerbuvib, privalo susipažinti su žemiau įsvardimomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti I\aujienose
Juozai K a pact n sk a s, SIAUBINGOS DIENOS. Alsinitn’mai aplei- 

leidžiant Lietuvą, Degimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk 
lu>e voKictijoje 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aoi.

j. Audėnas, PASKUTINIS POSgDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines liepų Klausomus Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsi yskejęs oesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas u 
asmenis. 270 psl. $4.00.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipedotr ir Palangoje. Vaizdūs aprašymą.i ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

O Kuraitis MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Keliones 1 Lietu 
vą ispufitiai lluwinuXa foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00

O Kuraitis. KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au 
tonan.M pasta bunt a neaPK^una inturiMo ir agitpiopo propaganda bei 
užmaskarimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas ŽtfnaHH. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ
3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir Kiti leidiniai yra gaunatni
NAUJIENOSE, I73V 'So. HALSTED ST., CHICAGO,

a ui la n km n <iart>u valandomis užsakant paštu tr pridedant
^eKi Pinigine periama

Ir as einu 
skaisčioj pavakario padangėje 
keliauja balionas. Žengiu di
deliais žingsniais, visa gražu, 
miela, — tikra, kaip šis žalia
sis balionas, kaip tikros dvi ka
peikos, kurias tik peržengęs 
slengsti atiduosiu motinai. 
Koks bus džiaugsmas mūsų vis 
šypsančiai, bet pinigu niekad 
per daug neturinčiai, motinai. 
Dvi kapeikos ir balionas! Aš 
kas antrą žingsnį jpažvelgiu į 
balioną, bijau neužkliudyti me
džius, stulpus ir man vis rodo
si, kad jis gali atitrūkti ir nu
lėkti prie tų debesų, kurių pal
šų it didelės bandos tolydžio 
gausiau telkiasi saulėlydžio pu
sėje.

ėda žmogų, v įsą žmogų, su 
dūšia, su kūnu. Mes, kaip nuo 
virvutės atitrūkęs balionas, 
blaškomės traukinio prišvinku- 
sioje palubėje... Mes esam iš
varginti netikrumo ir pykčio... 
pykčio politinio, tautinio, kla
sinio. .. Diena iš dienos mes 
artėjam į visiško smukimo že
mę— abejingumo viskam že
mę. .. Tada mūsų balionas 
isprogs... Balionai..., balio
nai. .. visokių spalvų balionai, 
— iš lėto, lyg sau kalbėjo į trau
kinio stukčiojimus snūduriuo
damas Aukštikalnis.



SANTAIKA SANTALKOJE
Įspūdžiu žiupsnelis iš Balfo direktorių suvažiavimo
Tokia jau mūsų dalia, likimo kvos slavų planingai decimuoja- 

skirta ar protėvių pasirinkta, mas, o lietuvių tremtinių kau- 
_..... > lais tolimasis Sibiras tręšiamas.Kad ir gražiausia aisčių kadaise

apgyventa buvo žemė Baltijos 
pietryčiuose, bet ji buvo pačioje 
kryžkelėje tarp Europos Rytų 
ir Vakarų, tiksliau sakant tarp 
Europos ir Azijos, iš kur per am
žių amžius mongolų tvanai at- 
sliuoksdavo iki Gintaro Kranto, j 
Attila, Džingischanas, Tamerla- 
nas vis tai vardai vadovavę hu
nų, totorių ir kitų aziatų masi
niams tvanams, kurie atsimušę į 
prosenovėje stiprią mūsų bočių 
užtvanką arba, nusiaubę savo pe
reitus kraštus, atslūgdavo atgal 
už Uralo kalnų arba pasukę j 
pietų pusę pasidarydavo sėsliais 
ir su laiku asimiliuodavosi, pra
dėdami naujas rases, tokias kaip 
slavai...

Kad mūsų protėvių kaulais 
yra įtręšta žemė nuo Apeninų 
kalnų Pietų Europoje iki Baika
lo ežero Azijoje, tai jau apsčiai 
įrodyta archeologiniais radi
niais. Jie ten savo kaulus pali
ko kaip žygūnai, naujų kraštų 
užkariautojai. Naujųjų Amžių 
pradžioje mes randame mūsų 
protėvius, atlaikančius fronto li
niją nuo Baltijos iki Juodosios 
jūros. Tai buvo Baltų imperi
jos galybės metai, deja frontas 
buvo pertemptas ir be paliovos 
atakuojamas slavų iš rytų ir pie
tų, germanų iš vakarų ir šiau
rės nebepajėgdamas atlaikyti tas 
frontas suėjo su slavais lenkais 
į uniją, ir tos unijos rezultate 
šiandien esame išblaškyti po vi
są pasaulį, o likęs tautos bran- 
duolis savo tėvynėje yra Mas-

T‘aip ats:rado Bendrasis Ameri
kos Lietuvių Fondas — 1,‘alfas.

lietuviams reikia pripažinti 
kreditą, kad jie yra geri patrio
tai. Savo valia į Ameriką emi
gravę l etuviai savo prakaitu už
dirbę ir šiek tiek sutaupę dole
rių, pirmoje eilėje pradėjo siųs
ti pinigus savo giminėms, liku
siems tolimoje tėvynėje, padė
dami pakelti rusų okupantų nu
niokota krašta arba su savo su
taupomas grįždami į tėvynę ir jo
je įsikurdami jau kaip Vakaru 
kultūros gavę paragauti lietu
viai. Būtų labai žingeidu ir įdo
mu, kad kas imtųsi surasti ir ap
rašyti kaip po trijų Lietuvos pa
dalinimų prasidėjo lietuvių emi
gracija į Ameriką: juk tik ne 
vienas pedagogas Aleksandras 
Karolis Kuršius ir sukilimo prieš 
okupantus vadas Tadas Kostiuš- 
ka kėlėsi į Naująjį Pasaulį. Ne 
viena lietuvių emigracijos ban
ga į Vakarus jau buvo ir Lietu
vai su Lenkija suėjus į uniją, 
ypač po karo su švedais lenkams 
pradėjus drąsiau šeimininkauti 
ir persekioti įvairius dissidentus, 
norėjusius atsimesti nuo unijos 
su Lenkija ir sueiti į glaudesnius 
santykius su švedais; ką bekal
bėti apie Kostiuškos mūšio 1794 
metais pralaimėjimą prie Macie- 
jovicų, kai ir pats sukilimo va
das Kosciuška buvo rusų oku
pantų suimtas ir ištremtas į Pe- 
tropaulovsko tvirtovės kalėjimą 
prie Petrogrado.

Artėjant prie Balfą įsteigti

,Dail. JURGIS JUODIS UGNIES GAISAI (aliejus)

, Užgavėnės
Lietuvoje Užgavėnės švenčia

mos antrad’enį prieš Pelenų die
ną. Už gavėnės nėra bažnytinė 
šventė. 1

Per Užgavėnes žmonės tikėjo 
į burtus. Jie tikėjo, kad kai ku
riuos darbus negalima tą dieną 
dirbti. Moterys turėjo pabaigti 
pradėtus verpti linų kuodelius, 
nes jei nepabaigtų jų verpti, tai 
Užgavėnių senelis ateitų ir juos 
apspiaudytų. Reikėjo tą dieną 
daug važinėti, kad linai gerai 
augtų. Be to, važinėjant reikėjo 
arklius aplieti vandeniu ir išvirs
ti sniege pasivolioti, tai linai bus 
stori ir bus geri metai. Per Už
gavėnes negalima verpti (tik už
baigti pradėtą verpimą), malti 
ir siūlus sukti, nes įvyktų nelai
mės. Užgavėnių dieną reikia val
gyti 12 kartų riebių valgių. Se
niausias Užgavėnių valgis yra 
šiupinys. Tai yra žirnių ir kruo
pų košė, išvirta su kiaulės gal
va ar uodega. Kiti valgiai tą 
dieną valgom: lašiniai, pončkos, 
vėdarai, kugelis ir blynai. Geria
mas alus ir degtinė. Jei kas gers 
tą dieną vandenį, tai visus me
tus troškulį jaus.- Valgant dar

visokius būrimus darė. Taip pat, pasninkavo ir laukė Velykų šven- 
per Užgavėnes jaunimas šokda-'čių.
vo, žaisdavo įvairius žaidimus, j Birutė Tamulynaitė, Vllb kl.

(Pirmieji Žingsniai, Nr. 4)Užgavėnių popietį vaikščioda
vo būriai persirengę visokiomis 
baidyklėmis. Jie apsivilkdavo 

išverstus kailinius, pavaizduoda
vo meškas, ožius, velnius ir ki
tus. Veidus ištepdavo suodžiais. 
Užgavėnių naktį visi tikėjo, kad 
Lašininis ir Kanapinis tarp sa
vęs kovoja. Lašininis reprezen
tavo Užgavėnes, o Kanapinis — 
gavėnios pasninką.

Visos linksmybės baigdavosi 
vidurnaktį. Tada prasidėdavo 
gavėnia. Per gavėnią Lietuvo
je niekas nekeldavo vestuvių, ne
šokdavo ir kitaip Besilinksmin
davo. Žmonės daug melsdavosi,

30,000 TARAKONŲ
Vienas žmogus paskambino į 

parduotuvę, kur pardavinėjami 
gyvūnai, ir užsakė iš karto 30,- 
000 tarakonų.

— Viešpatie! Ką gi jūs su 
tiek jų veiksite?

— Matote, aš šiandien išsi
kraustau iš buto. O mano buto 
nuomos sutartyje parašyta, kad 
aš privalau palikti toje pačioje 
būklėje, kokioje radau, kai atsi
krausčiau.

O Žaismas laiką trumpina.

POEZIJOS VEIKALAI

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

paskatinusios naujosios tragiš
kos gadynės reikia pabrėžti lie
tuvių Amerikoje didelį dosnumą 
ir aukojimą savo tautai jau pir
mojo pasaulinio karo (1914— 
1918) metais ir Lietuvai nepri
klausomybę pradedant atkurti. 
Kiek aukų, šalpos ir. talkos Lie
tuva tada susilaukė iš sesių ir 
brolių Amerikoje, jau yra aps-

kavęs lygiai 20 metų; vicepirmi
ninkai Antanas Olis. kun. L Al- 
bavičius ir V. Količienė; sekre
torė Nora Gugienė; iždininkas 
Dr. Antanas Žimontas, ir direk
toriai: Fortūnatas Bagočius, J. 
Laučka, A. Žilinskas, Leonar
das šimutis, J. Bacevičius, Na
das Rastenis, Dr. S. Tamošaitis, 
J. Smailis, J. Tuinila, kun. J. Bal-

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių, buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
-dr padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus' mo- 

- jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet Įmanomą tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoie Naujienos metams — 24.00,. pusei metu — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

čiąi literatūros, nors daug pla
tesnės ir aiškesnės tikrai reikė
tų. Bet dramatiškiausias buvo 
Balfo įsteigimo metas, kada 
Amerikos lietuviai, šiaip mėgs
tą pasibarti ir ideologinėmis or
ganizacijomis pasiskirstyti, vi
sas nesantaikas metę šalin susi
jungė kaip ir dera vienos moti
nos Lietuvos vaikams, kada ta 
motina yrą, barbariškiausio rau
dono kaimyno užpulta, okupuo
ta, pavergta ir planingai naiki
nama.

Lietuvos nelaimės žiauriai tie
sai paaiškėjus, Amerikos lietu
viai parodė gražų pavyzdį bend
romis jėgomis sujungtomis ran
komis gelbėti Lietuvą ir lietu
vius per Altą. - Atsirado skubiau
sias reikalas gelbėti minias lie-

kūnas, Povilas Milleris, E. Sa- 
mienė, E. Paurazienė, Stasys 
Gegužis ir T. Matas.

Pavyzdinga Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Fondo narių, admi
nistratorių ir rėmėjų darni san
talka ištvėrė per arti 30 metų, 
kol ją sutepė kai kurių rytiečių 
narių," nenorėjusių perduoti Bal
fo vadovybę naujai išrinktai Cen
tro Valdybai ir 1973 m. birželio 
4-5iškėlė bylą valdiškame teis
me. Įsidėmėtini žodžiai, kuriais 
Kings Apskrities Supreme Court 
teisėjas, rūpestingai bylą išna
grinėjęs ir neradęs skundui pa
grindo pareiškė:

I must say I am very delighted 
that you are all interested in a 
very worthy cause. You should 
devote your entire energy, ra-

mielus direktorius, kurie turi 
minčių, pasiūlymų ir net kriti
kos dėl centro valdybos veiklos, 
nelaukti direktorių suvažiavimo, 
bet raštu pareikšti centro, val
dybai bet kuriuo metu. Už tai 
centro valdyba bus tik dėkinga.

Balfo organizacija didinga. Jos 
veikla labai reikšminga, labai 
reikalinga. Balfininkai, tos or
ganizacijos veikėjai, darbuoto
jai yra didžiadvasiai žmonės. Jie 
neklausia ką jie gali gauti, bet 
jie klausia ką jie gali duoti, veik
ti, dirbti. Jų dienos mintys, jų 
dienos darbai, o ir naktų sapnai 
ir svajonės, skirti kitam, savo 
broliui, savo seseriai, savo arti
mui.

Balfininkas lyg ta vaivorykš
tė, lyg tas gražiausias spalvų de
rinys, puošia save, savo šeimą, 
savo tautinį branduolį. Jis vi
suotinio gyvenimo riteris, išei
nąs kovoti su neturtu, nelaimė
mis. Jis jaučiasi sotus, kai pasi
dalina kąsniu su tuo, kuris alks
ta, jis jaučiasi gražiai apsiren
gęs, kai nuplyšusį papuošia, jis 
jaučiasi sveikas ir laimingas, kai 
ligoniui padeda. J. Pr.

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaityfė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, eilėraščiai ir raštai. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus i h u st racijomis. S5X)0.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. ' Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS-SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HlĮnois 60608

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti. 25 centus pašto•, išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00. .
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu__________  dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ............................................ ........... kaip dovaną

____ __ .......--------- proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS ----------------- ------------- ---- ----------------------------

ADRESAS ------------------------- -------------- ---------------------------- -------------

tuvių pabėgėlių, kad nebūtų ne
susigaudančių Vakarų valstybių 
vadų gražinti į kruvinus okupan
to nagus fiziniam sunaikinimui. 
Ne vien reikėjo gelbėti, bet ir 
išgelbėtais pasirūpinti, kur pa
talpinti ir kuo pamaitinti bei ap
rengti. Tai suprato visos laisvo
jo pasaulio lietuvių politinės ir 
ideologinės partijos bei grupės, 
išskiriant komunistus, kurie be
velijo pasilikti ištikimi lietuvių 
tautos žudikams.

Prieš 30 metų įsteigtas Balfas 
yra vienas iš gražiausių lietuvių 
tautos solidarumo ir broliškumo 
kūrinys, kurs buvo 1944 m. ba
landžio 1 d. įsteigtas Čikagoje. 
Kiek mišri ideologijomis koalici
ja sudarė Balfą, verta pavyz
džiui prisiminti pirmosios Balfo 
valdybos sudėtį: pirmininkas 
kun. prel. J. Končius, pirminin-

PAVARDĖ IR VARDAS ............................ ........................................................

ADRESAS ------------------------------------------------ ~-------------------- 1--------

Parašas
-    •"* ■■  ------------------------- ---------------------- -       1 ■ "Į, L Wife J .J

ther than fighting among your
selves, to carrying out this cause.

(Turiu pasakyti, kad mane la
bai džiugina, kad visi esate su
interesuoti labai vertingu reika
lu. Jūs turėtumėte pašvęsti vi
są savo energiją, o ne kovoti sa
vo tarpe tam reikalui dirba
mi).

Turėjus progą pabūti naujo
sios Balfo valdybos sušauktame 
Balfo direktorių suvažiavime 
Chicagoje praeito balandžio 27 
dieną buvo vienas džiaugsmas 
matyti tą pavyzdingą susiklau
symą ir drausmingumą, kurį tik—I 
tų pavadinti tikra santaika san
talkoje.

Dabartinę Balfo Centro Val- 
dyba sudaro:

Maria Rudienė — pirmininkė, 
kun. Ansas Trakis — vice-pirmi- 
ninkas, kun. Antanas Zakaraus
kas __ vice-pirmininkas, Algir
das Pužauskas — vice-pirminin
kas, Aldona Daukienė — vice-pir- 
mininkė, Jonas Jasaitis — gene
ralinis sekretorius, Kostas Če
paitis — iždininkas, Kazys Ka- 
sakaitis — protokolų sekretorius.

Baigti malonius įspūdžius iš 
minėto direktorių suvažiavimo 
tiktų Balfo pirmininkės p. Ma
rijos Rudienės pasakytos kalbos 
ištrauka:

Pirmiausia norėčiau paprašy
ti, kad visi skyriai, kurie turi są
lygas, surengtų Balfo trisdešim
ties metų sukakties minėjimus. 
Balfo veiklai tai yra labai svar
bu. Toliau prašau visus direkto
rius talkinti skyrių valdyboms, o 
taip pat padėti organizuoti nau
jus skyrius. Taip pat prašau

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- 

. siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

M

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY
s

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

A

£ 
s 
9k
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$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Dienraščio kainos:
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Kitose JAV vietose:
metams
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>6,50
>2,50

$2A,M 
$13,00 

$3,00

$14,00
$3,50
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$12,00
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvoje, bet ir visoje Sovietų Sąjungoje yra daroma. 
Pionierius Jacovskis, baigęs Kauno universiteto teisių 
fakultetą, rašo savo atsiminimus. Savo knygą jis pavadi
no “Pionieriai be kaklaraiščių”,

Danguolė Repšienė, baigusi žurnalistams reikalin
gus institutus ir gavusi leidimą vertinti naujai išėjusias 
knygas, parašė recenziją apie naujai išėjusią Jacovskio 
knygą. Savo vertinimą ji šitaip pradeda:

“Šiuo metu tarybų Lietuvos pionierių organiza
cijoje yra tūkstančiai pionierių. Tai mūsų vaikai. 
Užrišdami jiems raudonąjį kaklaraištį, mes liepiame 
saugoti pionieriaus vardą: gerai mokytis, gražiai elg
tis, būti pavyzdingais, augti tikrais savo socialistinės 
tėvynės patriotas. Toks šių dienų priesaikas jau
niems leniniečiams”. ((Tiesa, 1974 m. baL 10 d., 2

Povelykiniai apxnfttymii (4)

PRASIMANYTOS NUODĖMĖS
P. STRAVINSKAS

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vak vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vak

Kaip įžiebiamos pionieriškos ugneles
Praeitais metais Amerikos lietuviai gana gyvai dis

kutavo vaikų siuntimo į rusų okupuotos Lietuvos pionie
rių stovyklas klausimą. Keli lietuviai bendradarbiauto- 
jai, prisiplakę prie Cicero lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto, Įtikino tėvus siųsti vaikus į “.tarybinės” Lie
tuvos pionierių stovyklą. Naiviems tėvams organizato
riai pasakojo, kad tiktai Lietuvoje vaikai galės užgirsti 
tikrą lietuvių kalbą ir turės progos jos pramokti. Cice- 
roje dirbę lituanistai buvę geri, bet ne toki geri, kaip 
Rumšiškių pionierių stovyklos mokytojai; aiškino eks
kursijos organizatoriai.

Vaikų grupė buvo išvykusi, bet lietuviškai kažiko 
ji nepramoko. Vaikai buvo palaikyti Rumšiškėse, nuvež
ti į Palangą ir jiems parodytos kelios kitos Lietuvos vie
tos.. Tėvai nustatė, kad sugrįžę vaikai lietuviškai nei 
kiek geriau nekalbėjo, negu Ciceros lituanistines mo
kyklas lankantieji vaikai. Jie taip pat patyrė, kad vy
riausias vaikų ekskursijos inspiratorius prisipažinęs prie 
klaidos. Tuo tarpu tėvai pastebėjo, kad vaikai, lietuvių 
kalbos nepagerinę, anksčiau negirdėtus dalykus pasako
jo apie pionierius, stovyklų paskirtį ir “naują gyveni
mą”. Vaikų tėvai, išaiškinę apgaulę, iššlavė iš tėvų ko
miteto visus ekskursijos šalininkus ir uždraudė Cicero 
lituanistinės mokyklos mokytojams kvaršyti jiems galvas 
apie ekskursijas Į “tarybinės” Lietuvos pionierių stovyk
las. Ekskursijų šalininkai buvo iššluoti ir iš kitų orga
nizacijų. ..

Bet gyvenimas nestovi vietoje. Pionierių Įžiebtoji ug
nelė ir toliau tebespinksi. Ciceroje atsirado tokių pionie
rių, kurie net reikalavo gražinti visus iš tėvų komiteto ir 
iš lituanistinės mokyklos pašalintus ekskursijos šalinin
kus. Jie atsisakė remti mokyklą, jeigu ekskursijos ša
lininkai nebus sugrąžiniti. Jie vis dar yra Įsitikinę, kad 
Rumšiškių stovyklose lietuvių vaikai gali geriau pramok
ti lietuviškai, negu pas Cicero mokytojus lietuvius.

Kad šis klausimas būtų šviesesnis ir abi pusės galėtų!
daryti tikslesnius sprendimus, pacituosime kelis sakinius žmonių neteisdavo. 
iš naujai “tarybinėje” Lietuvoje pasirodžiusios knygos 
apie pionierių mokyklas ir, be lietuvių kalbos,

Kad niekam nekiltų jokios abejonės, Repšienė aiškiai 
pasako kas yra tie pionieriai jr kas “mūsų vaikams” 
stengiamasi įdiegti. Tai turėtų žinuoti kiekvienas, atsi
sakęs remti veikiančias lituanistines mokyklas. Bet kad 
vyresnieji žinotų, ką nepriklausomoje Lietuvoje darė 
“pionieriai be kaklaraiščio”, tai pacituosime dar kelis sa
kinius iš aukštuosius teisės mokslus Lietuvoje baigusio ir 
sovietų imperializmui anksti tarnauti pradėjusio pionie
riaus Jacovskio. Šiuos sakinius turėtų turėti galvoje kiek
vienas lietuvis. Štai tos žinios:

“Pirmosios pionierių kuopelės Lietuvoje pradė
jo kurtis 1923 metų rudenį. Knygos autorius 1932 — 
1933 m. taip pat buvo pionierius, priklausė Rapolo 
Čarno grandžiai. Tuo metu Lietuvos komunistų par
tija priėmė nutarimą naujai tvarkyti pienierių dar
bą. Nelegalios pionierių grandys buvo paleistos.. 
Pionieriai ėmė rengti daugiau Įvairių ekskursijų, 
burti kuo platesnį vaikų ratą. Pasinaudodami lega
liomis formomis, komjaunuoliai vadovavo vaikų po
litiniam lavinimuisi. Jie — pogrindžio metų pionie
riai — taip pat buvo vaikai. Mėgo žaisti, svajoti. Bū
dami dešimties, keturiolikos metų, jie kėlė kovines 
vėliavas, leido į orą balandžius su raudonais kaspi
nais, spausdino pogrindinius laikraštėlius, žurnalus. 
Jie atnešdavo politiniams kaliniams maisto. Roman
tiška? Sunki buvo jų dalis. Nuo kūdikystės turėjo 
priprasti prie policijos kratų, nes daugumos tėvai 
buvo komunistai. Ne vienas žinojo, kas tai yra skur
das, nes proletarai tėvai buvo politiniai kaliniai”. 
(Ten pat).
Jacovskio tėvai buvo komunistai, bet kad jie būtų 

buvę proletarai — Repšienės bandomas Įdiegti melas. Ja- 
covskiai buvo turtingi žmonės. Nemuno pakrantėje sto
vinčiame name jie turėjo dideli butą, kuriame nepriklau
somos Lietuvos laikais posėdžiaudavo komunistų parti
jos centro komitetas. Jacovskio tėvas aprūpindavo kino 
teatrus Vokietijoje gamintais filmais. Jis dažnai važinė
davo į Vokietiją “biznio reikalais”. Bet jo biznis buvo — 
aprūpinti Lietuvos komunistų partijos centro komitetą 
pinigais. Gudijoje gimusi Marija Jacovskienė, pionie
riaus Eugenijaus motina, tapo komunistų partijos nare 
jau 1923 metais. Ji kelis kartus buvo suimta ir tardoma, 
bet nebuvo nuteista, nes Lietuvos teismai be Įrodymų

Draugo 1974. IV. 10 d. veda
majame “Artėjančių Velykų 
proga būkime geresni” patei
kta lietuviams išeiviams kaip 
rašiau maldaknygės forma 10 
klausimų, lyg ir padaryti prješ- 
velykinei sąžinės sąskaitai ii 
10-ties nuodėmių... Ji veda
mojo aiškėja, kad vedamojo 
autorius laiko mums tas jo nu
rodytas nuodėmes būdingas.

Stabtelėkime dabar prie 
kiekvieno tų kalusimų atskirai 
ir pažiūrėkime, kas ten per 
“nuodėmės” ir kiek gi mes jo
mis “nusidedame”, ko iš mūsų 
Draugas reikalauja.

1) Ar gyvename ų- padeda* 
me savo šeimos nariams?

Tai klausimas, statomas tė
vams (šeimų galvoms), lyg lie
tuviai tėvai apleistų savo vai
kus, nesirūpintų, nepadėtų 
.iems.

Man rodos, tokių tėvų pas mus 
beveik nėra, ir šis “sąžinės sąs
kaitos” klausimas mums nerei
kalingas. Verčiau Draugas tu
rėjo pastatyti priešingą klausi
mą: ar vaikai padeda savo se
niems ir jų pagalbos reikalin
giems tėvams? šis blogis labai 
išbujojęs Amerikoje. Statisti- 
<a rodo kad šiame krašte kas
met ,apie pusė milijono nepil
namečių vaikų pabėga nuo sa
vo tėvų, o pilnamečiai, pradė- 
j ę savarankišką gyvenimą, 
kaip taisyklė visai nesirūpina 
savo senais tėvais, kartais net 
šimtus ar tūkstančius mylių iš
sikelia nuo jų; kiti net į tėvų 
laidotuves neatvažiuoja. Dau
gelis tėvų, sulaukę seno am
žiaus, baigia savo dienas sene
lių prieglaudose, nors yrą pa
kankamai vietos gyventi pas 
vaikus. Tokių reiškinių turime 
ir išeivijos lietuviuose. Lietu
voje tą mes būtume 
džiausią vaikams 
čia? !...

3) Ar padedame lietuviš
koms organizacijoms?

Jei organizacija neturi, ar 
labai mažai beturi savo narių 
pati neišsilaiko, tai geriau te
gul užsidaro, nes ji nepateisi
na savo egzistencijos, nebent 
ji turėtų kokį specialų labda
ros tikslą.

Esančioms ir galinčioms veik
ti organizacijoms reikia tik jų 
veiklos netrukdyti, jų nepajno
kinėti, nežeminti, kaip tą da
ro pvz., kaikurie mūsų LB va
dai ir veikėjai, netgi Pasaulio 
Lietuvių, paj nokinėdami ir 
nuvertindami ALTą ir jį suda
rančias organizacijas, ~~ arba 
net ir VLIKą, bet visas jo or
ganizacijas, vadindami jas Ak
cinėmis, mirštančiomis ir pan.

i) Ar tinamai aukojame lie
tuviškoms mokykloms?

Tėvai patys turėtų išsilaikyti 
lietuviškas mokyklas, kuriose 
niokosi jų vaikai, išskiriant 
nebent Vasario 16-sios gimna
ziją. Tik ją jos rėmėjai turėtų 
daugiau kontroliuoti , nes tū
rių pavyzdžių, kada ją baigu
sieji paskęsta “svetimoje jū
roje” ir lietuviškame gyveni
me jų visai nematyt.

5) Ar tinkamai atliekame 
savo pareigą toms instituci
joms, kurios palaiko šiame 
krašte lietuvybę?

Sunku suprasti, apie kokias 
“institucijas” ir apie kokių pa
reigų: atlikimą joms čia rašo
ma. Jei tas “institucijas” Drau
gas būtų jų vardais nurodęs, 
tai, patikrinę abiejų šalių tą 
“tinkamą” pareigų atlikimą, 
matytume, kieno čia kaltė. Da
bar, va, imu JAV LB Švietimo Velykų proga” priminti mūs vi- 
Tarybą, kuri, atrodo, kaip tik suomenei, kad ji Jbūtų toms 
ir yra tokia “institucija”,, ku
rios darbas ir pareiga yra “šia
me krašte” palaikyti lietuvy
bę, vadovaujant ir prižiūrint 
mūsų vaikų tautinį, lietuviš
ką auklėjimą lituanistinėse 
mokyklose. O ta švietimo Ta
ryba “besirūpindama” šiame 
krašte “palaikyti lietuvybę”, 
ana, pernai išleido lituanisti
nėms mokykloms skirta skai- V
tinių knygelę — vadovėlį su 
agitpropinės propagandos vaiz
deliais ir dabar, kitiems prieš
taraujant, j i užsispyrusi kovo
ja, kad tas vadovėlis būtų įves
tas visose šio krašto lituanisti
nėse mokyklose. Kokią gi sa
vo pareigą mes turime “tinka
mai” atlikti tai mūsų “institu- ' tyso, 
ei j ai”, šitaip, va, “bepalaikam ;
čiai” mūsų krašte lietuvybę? Laiko dantys aštrūs, laikas 
Ar tokios “institucijos” nepa- ir akmenis sugriaužia.

Atstovu Rūmy teisinio komiteto na
rys, Hamilton Fish, respublikonas iš 

New Yorko.

rėmimas gali būti laikomas 
nuodėme?

6) Ar remiame mūsų jauni
mo organizacijas?

I-jam PL Jaunimo Kongresui 
(1966) iš mūsų visuomenės su
rinkta $90.000. —, o II-jam 
(1972) net $140.000. p- Tai 
milžiniškos sumos, kokių nei 
mažos dalies vienu kartu nėra 
surinkta kitam kuriam, net ir 
didžiausios reikšmės suvažia
vimui ar darbui. O ir šiaip ki
tais atvejais lietuviai savo jau
nimą, net ir paskiras jo organi
zacijas gražiai paremia. Pvz., 
šiemet gražiai savo veikla be- 
sireiškaniti skautų sąjunga šie- ■ 
met per “Kaziuko muges” die
ną turėjo net $5.000 — pajamų. 
Ar tai ne visuomenės dosnu
mas jaunimo organizacijoms, 
net ir tos “Kaziuko mugės” 
proga, nes žmonės pirko toje 
“mugėje” daiktus ne tiek iš rei
kalo, kiek iš noro paremti gra
žių tikslų ir gerų darbų mūsų 
jaunimo organizaciją. Todėl 
ir Draugo vedamojo autoriui 
nereikėjo net ir “ateinančių

laikę di-
gėda. O

2) Ar padedame 
reikalingiems savo

pagalbos 
giminėms

Kas nori savo vaikus matyti komunistais, tai gali 
ose mo-lsiųsti juos į “tarybinės” Lietuvos pionierių stovyklas, —

kyklose Jutus ^žiebiamus dalykus. Knygą paraše pio- ]a^ai įfei Lietuvi Radįjo Forume į 
menus Eugenijus Jacovskis. Jis pradėjo pionierių darbą 
dar neprikalusomos Lietuvos laikais, kada organizato
riai, priimdami vaikus į stovyklas, negalėdavo užrišti 
raudono kaklaraiščio, kaip šiandien ne tik pavergtoje SKAITYKITE

vos ištrukęs Jonas Kreivėnas.

Savo brolių, seserų, dėdžių, 
tetų ir kitų tolimesnių giminių 
Lietuvoje tkone visi turime 
daug, kad jų visų nesušelpsi, 
visiems nepadėsi, ypač kad, 
padėdami jiems dovanų siun
tiniais, turime mokėti lupikiš
ką muitą Sovietams, jų propa
gandai užsieniuose. Antra, 
tolimesnių giminių išlaikyti (ar 
reikale jiems padėti) nereika
lauja nei Įstatymas. Jiems tei
kiama parama, žinoma, gera, 
bet jei jiems nepadėsi, tai nuo
dėmės nebus.

jaunimo 'organizacijoms dar 
“geresnė”, lyg ir įspėjant ją už 
ikšiplinį jos “nepakankamą 
gerumą’’ Dievo bausme. ..

(Bus daugiau J

NEMIGO REKORDAS

Jaunas italas dažytojas Fan- 
tonis pasiekė pasaulini nemigo 
rekordą nesumerkė akių 2'72 va
landas, daugiau kaip vienuolika 
dienų ir naktų. Visą laiką jis 
gėrė kavą ir lošė kortomis su 
partneriais, kurie keitėsi.

Skylėtas, o laiko vandenį.
(Kempė)

Per uolas sidabro juosta 
(Upė)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

55.
Kai vieni kovojo su demonstrantais gatvėje, kiti 

atkreipė dėmesį į jų plakatais paženklintus automobi
lius. Kiek man teko nugirsti pirmosios automobiliais 
pradėjo domėtis moetrys. Prie jų prisidėjo jaunuoliai ir 
ėmė tas mašinas žaloti: vienas padegė, kitas apvertė, 
kitas įstūmė į tvenkinį. Grįžę iš mūšio, demonstrantai 
jau neberado savo mašinų. Automobiliai važiavimui 
jau nebetiko.

Demonstracijų maršrutas buvo suplanuotas ir vyk
dytas septyniasdešimt pirmąja gatve, nuo parko į rytus 
iki Ashland Avenue. Žygiavimo metu išdaužyta daug 
krautuvių langų, sužeista keliasdešimt (33) asmenų.

Atskubėjusi apie 450 policininkų “armija” nepa
jėgė įsibrovėlių apsaugoti. Iš minios nesiliovė zvimbę 
pagaliai, buteliai, akmenys, skirti nekviestiems atėjū
nams. Kliuvo ne tik demonstrantams, bet ir keliems 
policininkams. Visą laiką policija tampėsi su paaug
liais, kurie gal labiausiai ir pasižymėjo, puldami ne
prašytus svečius. Buvo atreštuota keliolika (16) as
menų.

Demonstrantai nesitikėjo, kad jų pirmasis žygis 
vietos gyventojų bus taip priešiškai sutiktas. Negrai 
grasino sugrįžti ir atsikeršyti galingesnėmis demonstra
cijomis. Vietiniai gi ramūs gyventojai kartojo, kad 
tokių kaimynų, kurie žmones užpuldinėja, plėšikau
ja. laužo įstatymus — nepageidauja. Jie imsis galimų 
apsigvnimo priemonių ir neleis, kad bet kokios organi
zuotos bandos juos terorizuotą!

šios demonstracijos plačiai nuskambėjo po visą

Ameriką, — net šalies prezidentas Lyndon B. Johnson 
paminėjo vienoje kalboje. “Chicago Tribune’’ rašė, 
kad buvo sužeista 50 asmenų, iš jų 20 policininkų. Su
deginta 12 automobilių. Pagal “Chicago Daily News” 
— buvo sužeista 33 civiliai ir 4 policininkai. Pasiteira
vus atitinkamame policijos distrkte, gauta tokia in
formacija: sužeista apie 10, visi lengvai, areštuota 
apie 10 baltų ir juodų, o vietinių gy ventojų į gatves iš
sipylė apie 3,000. Pagal policijos žinias sudeginta 30 ir 
dar sužalota apie 40 mašinų.

LIETUVIAI — DĖL SIMO KUDIRKOS
1970 m. lapkričio dvidešimt trečią dieną Atlanto 

vandenyno pakraštyje, prie “Marthos Vineyard” salos, 
susitiko deryboms du laivai: amerikiečių “Vigilant” ir 
Sovietų Sąjungos “Sovietskaja Litva”.

Ta proga iš rusų laivo į amerikiečių laivą įšoko 
jūrininkas ir pasiprašė politinės globos. Vėliau paaiš
kėjo, kad tai buvo Simas Kudirka, Amerikiečių laivo 
kapitonas Ralph Eustis apie įvykį pranešė savo vado
vybei. Gavo įsakymą Simą Kudirką grąžinti.

Jis nenorėjo šio jūrininko- atiduoti, tačiau ne
drįso pasipriešinti aukštesnių viršininkų įsakymams, 
todėl leido rusams iš amerikečių laivo S. Kudirką pa
siimti.

Gražinimas buvo labai tragiškas. S. Kudirka šau
kėsi Dievo pagalbos ir prašėsi laivo vadovybės suteikti 
jam apsaugą. Bet jo pagalbos šauksmas nebuvo išklau
sytas. Jis pats kovojo iki sąmonės netekimo. O tada 
buvo suvyniotas į brezentą suraišiotas virvėmis ir, 
amerikiečių jūrininkams talkinant, grąžintas į rusų 
laivą.

šią egzekuciją matė amarikiečių laive derybose 
dalyvavęs latvis Robert Brieze ir apie tai pranešė spau-

, dos agentūroms, žinioms apie įvykį amerikiečių spau
doje nuskambėjus, visuomenės pasipiktinimas buvo 
didžiulis. Dideli priekaištai buvo pareikšti Amerikos 

[valdžiai, pakrančių sargybas vadovybei. Amerikoje 
nebuvo laikraščio, kuris benbūtų bent trumpai užsi
minęs apie šį įvykį.

Amerikos spauda užjautė nelaimingą lietuvį, kai 
kurie , šalia aprašymų, dėjo ir pasienio apsaugos tar
nybą pašiepiančias karikatūras. Kai kurie siūlė Lais
vės statulą grąžinti Prancūzijai, nes po Kudirkos įvykio 
ji Amerikai nebetinka.

I šį įvykį labai jautriai reagavo lietuviai. Čikago
je lapkričio dvidešimtšeštą dieną Jaunimo centre buvo 
sušauktas didelis susirinkimas pasitarti, kokių prie
monių, dėl šio gėdingo Amerikos valdžios pareigūnų 
veiksmo, imtis. Buvo nutarta suorganizuoti demon
stracijas, siųsti laiškus bei telegramas JAV prezidentui, 
senatoriams, kongresmanams, kad pravestų tardymus 
padėčiai išaiškinti. (Tik po trejų metų — 1973 m. pa
aiškėjo, kad šioje byloje vyriausią rolę suvaidino John 
Dean, III JAV prezidento juriskonsultas specialiems 
reikalams, visai nepranešęs apie tai prezidentui R. 
Nixonui).

Lietuviai Čikagoje suruošė dvejas demonstracijas: 
vieną Marquette Parko apylinkėj gruodžio trečią die
ną, 7 valandą vakaro, o kitą — miesto centre gruodžio 
penktą dieną dešimtą valandą ryto. Nuo gruodžio tre
čios vakaro iki gruodžio penktos ryto studentai miesto 
centre prie federalinio pastato piketavo ir praeiviams 
dalino proklamacijas.

Marquette Parko lietuvių demonstracijoje , kuri 
prasidėjo nuo parapijos bažnyčios, priešakyje buvo 
nešamas kryžius ir vėliavos, o tuojau po jų šeši jaunuo

liai nešė juodą karstą— žmogaus teisių ir laisvių laido
jimo simbolį.

Eisenoje, kuri nusitęsė per aštuonis blokus, žmo
nės ėjo po keturis gretomis, su žvakutėmis ir kitokio
mis šviesomis bei plakatais. Žygiavo tyliai tvarkin
gai, dalindami praeiviams lapelius, paaiškinančius de
monstracijos tikslą.

Demonstracijoj dalyvavo vyrai, moterys, kuni
gai, vienuolės kazimierietės, seni ir jauni, daugiau pa
siturį ar sunkesnę gyvenimo naštą nešą — viso apie 
penki tūkstančiai lietuvių. Eisena vyko Californijos 
gatve iki 63-čios, pasuko į vakarus ir Kedzie atgal prie 
Dariaus ir Girėno paminklo. Čia pasakė kalbas vysku
pas V. Brizgys, kun. A. Zakarauskas, senatorius Frank 
Savickas, kongresmanas Murphy ir įvairių organizaci
jų atstovai. Iš šalies stebint — susidarė geras įspūdis.

Demonstraciją užbaigus, dalis studentų nuvyko į 
miesto centrą ir, prie federalinio pastato per naktį bu
dėdami platino atsišaukimus.

Miesto centro demonstracijoj gruodžio penktą die
ną, šalia lietuvių dalyvavo daug kitų tautybių: latvių, 
estų, ukrainiečių, čekoslovakų, kubiečių su daugybe 
įvairių plakatų. Jų galėjo būti apie 400 su įvairiausiais 
taikliais šūkiais, pav. “Daugiau žmogui teisių, mažiau 
žuvų” “Žvejybos teisės — taip, laisvė — ne”, “Laisvės 
viltis nukrito ant laivo Guard ship” ir l. t.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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TELEF,: PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ. AUSŲ, NOEIE1 
IB BERKLIS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. It G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
*449 So. Putoki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

S007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL Tel. SW4)500 

Priimu ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tolof. 695-0533 

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rtzidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Detroito
Dloco susirinkimas

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centro metinis narių-atstovų 
susirinkimas įvyko balandžio 
mėn. 21 d. Lietuvių namuose. Su
sirinkimą atidarė ir pravedė 
DLOC pirm. Antanas Sukauskas, 
sekretoriavo Juozas Lesčinskas. 
Buvo pagerbti žuvę už Lietuvos 
laisvę. Pereitų metų visuotino 
susirinkimo protokolą perskaitė 
J. Lesčinskas. Atstovų ‘narių 
mandatus patikrino Pranas Pol- 
teraitis. Į DLOC yra įsijungu
sios 23 organizacijos su 42 atsto
vais, kurių susirinkime dalyvavo 
26.

Toliau sekė pirm. A. Bukaus
ko ir kasininko P. Polteraičio' 
raštu pranešimai. P. Polteraitis 
savo pranešime smulkiai išdėstė 
pajamas ir išlaidas. Per pereitus 
metus gauta pajamų $9,942.31; 
aukos ALT $3,852.50, Lietuvių

MINSKAS
Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avs., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-6001.

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

naujienos
Tautos Fondui $500, Lietuvių 
kambariui Wayne State U-ty 
įrengti $400, St. Butkaus šaulių 
kanklėms $100, sporto išvykai į 
Europą $100, Windsoro kvarte
tui “Aušra” $200, radijo valan
dėlėms ir spaudai paremti $200, Į 
Etninių grupių informacinei 
knygai išleisti $60, Tautinių šo
kių ansambliui “šilainė” $100, 
Lietuvių Fondui — akt. Zuzanos 
Mikšienės atminimui -20 ir Vil
niaus 650 m. -leidiniui paremti 
$20.

Toliau sekė Revizijos Komisi
jos pirm. Marijono šnapsčio pra
nešimas. Iš apyskaitos paaiškė
jo, kad knygos vedamos tvarko
je, pinigai pagal banko knygutę 
įnešti $565.94. Po Rev. Komisi
jos pranešimų pirm. M. šnaps- 
tys už atliktus darbus išreiškė 
valdybai padėką.

Iškeltas klausimas dėl kong- 
resmano R. Huber įneštos į Con
gressional Record neteisingos re
zoliucijos, dėl Vilniaus apylin
kėje ir Lietuvoje kariavusių gru
pių 1918 m. Kolkas dar nežino
ma, ar kongresmanas R. Huber 
pataisė rekorduose minėtą klai
dą ar ne.

Po nereikšmingų diskusijų 
klausimuose-sumanymuose sekė 
valdybos ir Revizijos Komisijos
rinkimai. Į valdybą išrinkti: Elz- paskaita apie dabartinės Lietu- 
bieta Paurazienė, Jaunutis Gil- vos literatūrą. Vietas užsisaky- 
vydis, Saulius Kaunelis, Anta- ti iš anksto pas skyriaus pirm, 
nas Sukauskas, Pranas Polterai- 
tis, Stefa Brizgytė, Vilija Bau- 
kytė, Jonas Marcišauskas, Ber
nardas Brizgys ir Vytautas Mus
teikis. Į Revizijos Komisiją: Ma
rijonas šnapstys, Juozas Gruz
das ir Petras Pagojus. Valdyba 
pareigomis dar nepasiskirstė.

Teisinio komiteto kongrese narys 
vid Dennis, 62 m. resp. iš Indianos, 

konservatorius.

125 mil. kg. bulvių ir 5,767,762 
kg. cukraus.

Vien tik eukrų pakrovus į va
gonus, išeitų didžiulis traukinio 
sąstatas.

SAO PAULO KNYGA

Brazilijoje yra knyga iš ne
rūdijančio plieno.

Ji turi 1000 puslapių ir sveria 
1500 kilogramų.

Knygoje yra surašyta Sao Pau
lo miesto 400 metų kronika.

Knyga nebijo nei ugnies, nei 
didelių temperatūros svyravimu.

Da-

mokyklos salėje, 20750 McNi- 
chols ir Braile. Detroitiečiai kvie
čiami atsilankyti.

— Vincas Tamošiūnas, šaulių 
Sąjungos pirmininkas, pataisęs 
sveikatą grįžo iš Floridos ir jau 
įsijungė į visuomeninį darbą. 
Linkėme V. Tamošiūnui geriau
sios sveikatos.

— žurnalistų popietė pas Sa
lomėją ir Albiną Grigaičius ge
gužės 5 d. 2 vai., 42101 Tessmer, 
Sterling Hts. Skaitys žurnalis
tas Alfonsas Nakas — “Slapy
vardžiai mūsų periodinėje spau
doje — vėžys”. Dr. K. Keblio

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

“Laimingas, kuris padare Viešpatį savo pasitikėjimo dalyku".

Jei mes paliekame pasaulį ir pasidarome Viešpaties žmonėmis, pilnu 
tikėjimu priimame jo patarimus, pasišvenčiame ir pasižadame vykdyti Vieš
paties valią, tai galime tikėtis paveldėti visa, ką jie pažadėjo. Tuokart mes 
galime sakyti: “Nebijosiu pikta, nes tu esi su manim, tavo lazda ir tavo 
ramstis padrąsins mane”. Tokie bus nuolatiniais Dievo atstovais ir pasaulio 
laimintojais Tūkstantmetiniame amžiuje. Taigi, pasinaudokime visomis ti
kėjimo ir ištikimumo pamokomis, žinodami, kad toks elgesys patinka Die
vui, ir kad tokiems pilnai pasisventusiems Kristaus pasekėjams bus duotas 
pažadėtasis atlyginimas danguje. “Taip bus jums gausiai aprūpintas įėjimas 
į amžinąją mūsų Viešpaties ir Išganytojo Jėzaus Kristaus karalystę”.

e • e

Mažą knygutę, pavadintą J t ŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
na mokama iz jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

TĖVAS
MARQUETTE
e 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

IR SŪNUS
FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

"846-3900
Valandos pagal susitarimą.

G U Ž A U S K V 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 jr PR 8-C834

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

2 PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAUNA -i

R. sEkenAS 
4U47 W. 67th Pi. VVAibrook

GĖLININKAS 
(PUTKA1MEMAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai 'antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės. z

RQY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVI ’JTg””' 
Apdraustas perkrausiąmas 

iš įvairiŲ atstūmę.
ANTANAS VILIAMAS 

823 West 34 Place
Tek: FRontier 6-1882

DR. VYL TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
• Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 

valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

------ ’ - -i — - - .-"■■■■ ..r ------

I SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS

i Visos programos iš W0PA, • 
1490 kil. A. M.

|
Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — Se'stadienį ir sek- p 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.i

. ryto. Į

Telef.: HEmlock 4-2413
71S9 So. MAPLEWOOD AVE.

Į CHICAGO, iJ.L. 90629 :

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ji ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
2850 West 63rd St., Chicago, UI. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Our wfVflife feat no 
apuAic the c&relas use Are.

So pltMe fcdkrw Stnohey's AMCk 
i Alwiys boU &>xabes till o»uL 
< we to irown all eampSaca. 
{ Mk the tsbei, tad dre'v* 

thesa A^do. Cntsh &U 
tmrJnrt dead Wt.

Only yyų cm
JWCM Mra

FOREST TIRES HURT 
OUR FOREST rRIEN»f

RANGE 
FIRE SS 
WILDFIRE'

Vladą Selenį. A. Sukauskas

SOS iš Ankaros kalėjimo
Dirvos vedamajame SOS iš 

Ankaros kalėjimo. 4.24.74, Nr. 
32'. Paskutinis žodis veiksniams: 
jūs drąsiai mojuojate kardais po 
nosimi savitarpio kovoje: būki
te generolai ir drąsiai pamojuo
kite kardais mūšio lauke, kur 
sprendžiamas dviejų mūsų lais
vės kovotojų likimas! Netylėki
me ir nesėdėkime rankas susi
dėję, kai ties mūsų tautiečių gal
vomis kabo Damoklio kardas! 
Nei ką teisindamas nei užtarda
mas norėčiau reikalą paryškinti:

DLOC valdyba gavo iš ALT 
aplinkraštį š. m. kovo mėn. 20 
d. dėl Prano ir Algirdo Bražins
kų, o gerokai anksčiau ir dėl S. 
Kudirkos. Tuojau pat buvo im
tasi žygių masiniai rašyti laiš
kus ir dabar dar teberašoma Tur
kijos prezidentui ir kitiems val
džios pareigūnams. Dėl S. Ku
dirkos buvo parašyta, berods, 
118 laiškų, o dėl Bražinskų 82 ir 
laiškų rašymai dar tebetęsiami. 
Kas nori, gali gauti parašytų 
laiškų pas Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centro valdybos na
rius.

DLOC vardu noriu pareikšti, 
jog keletą kartų per abi radijo 
valandėles buvo paskelbta, kad 
bus masinis laiškų rašymas 
Antano parapijos patalpose, 
publika labai šaltai tekreipė 
mesį i minimą reikalą. Po
maldų iš bažnyčios daugumas 
tuoj išvažinėjo namo, pagavau 
tiktai porą dešimkių, o kitus žur
nalistų popietėje, žmonės sto
vinėjo kavinės patalpose, bet ne
paprašyti neėjo pasirašyti ant 
paruoštų laiškų. Pora vyrų įsi- 
reiškė: “Į politiką nesikišu”, 
antras, girdi, Bražinskai negerai 
pasielgė. Baigdamas turiu pa
reikšti. kad generolai, nors ir su | 
aštriausiais kardais, be gerų ka
reivių nekariaus.

— Gegužės 4 d. 7:30 v. v. Lie
tuvių namuose Str Butkaus šau
lių kuopos koncertas su vaišė- 
mės ir šokiais. Meninę dalį at- j 
liks Danutė Petronienės vado- ■ 
vaujamos šaulių jaunos kankli
ninkės ir iš St. Catharines bale- 
tininkės, su vadove šatekaite. 
Detroito ir apylinkės lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

— Solistės Danutės Petronie
nės iš operos arijų rečitalis ge- 
žio 3 d. '(penktadienį) 8 vai. 
vakaro St. Christopo Episcopal

Delfinai žuvims ganyti
Iš seno pasakojami atsitiki

mai, kur delfinai išgelbėdavo 
skęstančiuosius žmones ir kaip 
prancūzų tyrinėtojas Remy 
Chauvin tvirtina, tai nėra legen
dos, o faktai, patikrinti zoolo
gijos soduose, akvariumuose.

Delfinai labai lengvai duoda
si žmonių apmokomi. Jau tvir
tinama, kad delfinai neužilgo 
bus apmokiriti žuvims ganyti, 
nuo plėšriųjų žuvų ginti ir žve
jybos metu žuvinis i tinklus 
varyti. - ■

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

SU-

— Upytės Draugiško Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks penktadienį, 
gegužės 3 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. Vi
sus narius ir svečius, norinčius būti 
klubo nariais, prašome gausiai atsilan
kyti. Bus svarbių pasitarimų ateities 
reikalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo 48 metų sukaktuvių vaka
rienė įvyks sekmadienį, gegužės 5 d. 
3 vai. popiet Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Gros George Joniko or
kestras. A, Kalys

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA &EVANS 
6845 SO. WESTERN AVK

KEISTI ŽMONĖS

su-— žmonės yra tikrai keisti 
tvėrimai, — tarė vienas vyras 
kitam.

— Kodėl tu taip manai?
— Tik Įsivaizduok: Smitas 

per penkerius metus nė karto 
nepabučiavo savo žmonos, bet 
nušovė kitą vyrą už tai, kad tas 
jo žmoną pabučiavo.

PER VIENĄ VALANDĄ
Apskaičiuota, kad visame pa

saulyje per vieną valandą suvar
tojama 50 milijonų puodelių ka-

Šv.
bet

pa-

— Joniškiečiu Klubo susirinkimas 
Įvyks antradieni, gegužės 7 dieną Hol
lywood salėje. Pradžia 7 vai. vak. 
Kviečia visus narius ir svečius, no
rinčius būti klubo nariais, gausiai da
lyvauti. Bus svarbių pasitarimų atei
ties reikalais. Po susirinkimo bus 
vaišės. A. Kalys

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį gegužio 2 d. 7 vai. vak. Hollywood 
Inn salėje, 2417 West 43rd St. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee

— Eržvilko Draugiško klubo gegu
žinis šokių vakaras įvyks šeštadienį, 
gegužio 4 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 West 43rd St. Pradžia 7 vai. vak: 
Bus smagus orkestras, skanių užkan
džių, gerų gėrimų ir gražių dovanų.

kviečia visus'
Komisija ir Valdyba

NEW YORK, N. Y. — Kudos to American Fashion designers 
and American Textile designers for giving us these two pretty* 
feminine and distinctively American looks.

Ray Pinkerton, Designer for Harbinger Ltd., selected this 
lovely museum print, combining blue, red and cream with plurrų 
and outlined his design with 
a creamy, antique white em
broidered eyelet. An updated 
version of the past, this print
ed fashion is casual and cool.

On the right, a totally dif
ferent look but also very 
American. Once again, for the 
total effect of fashion we must 
give an appreciative nod not 
only te the Fashion Designer 
but to the creator of these 
beautiful print designs. Here 
1 blue on blue tie-dye print 
complements bright summer 
Monet like flowers over-print
ed on a blue on white tie-dye 
background. The Fashion De
signer put these two beautiful 
prints together and created a

more 
with

were

top with a stand-up collar and 
a self tie to puncuate the bare 
midriff, and a soft, swirling 
skirt which becomes 
and more • interesting 
movement.

Both these designs
singled out to receive the 
American Printed Fabrics 
Council’s Tommy Award. The 
Tommy, a surrealist sculpture 
created from four Tommy 
tools used in the printing in
dustry, is awarded annually 
to fashion and textile design
ers in recognition of excellence 
in the use and creativity of 
printed fashions.

GaIDaS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJLMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

................. i j .i.. . . _ .1'm i ■ i ...4..U ...... .Į-. . .. . .... .

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Jubiliejinio Naujienų banketo vaizdas. Prie Kriaučeliūnų stalo sėdi patys ponai Kriauceliūnai ir jų svečiai. Iš de 
sines i kairę sėdi Dr. Leonas Kriaučeliūnas, vykusiai pra/edęs sukaktuviniu banketo akademiją ir meninę progra 
mą; ponia Irena Kriaučeliūnienė, visus pralinksminusi sąmojingu eilėraščiu; prof. Balys Vitkus ir Laima Luneckienė,

< . Nuotrauka Naujienų fotografo

Mankaus draugų ailkos Naujienoms
Vincas Mankus ir jo žmona 

Petronėlė buvo seni 
gyventojai. Jiedu buvo giliai
įleidę šaknis į Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Čia jiedu ne tik šei- 
hią išaugino, bet Išaugino ke
lias lietuviškas Įstaigas ir orga
nizacijas. Naujienos buvo vie
na Mankų puoselėta įstaiga. Vin
cas Mankus yra Naujienų direk
torius, o Mankienė rinko Nau
jienoms prenumeratas ir raši
nėjo Aguonos slapyvardžiu ne 
ti žinias, bet ir eilėraščius.

duktė Irena Norbutienė 
Chicagos gausių savo draugų prašė, kad 

nesiųstų vainikų į šermeninę. 
Vietoj vainikų, jiedu prašė, kad 
velionės draugai, norėdami mi
rusią pagerbti, skirtų auką Nau
jienoms. Padėtame lape pasira
šė ir aukas skyrė šie asmenys:

Petronėlei Mankienei po sun
kios ligos balandžio 11 dieną 
mirus, josios vyras Vincas Man-

1. Mr. Mrs. Pius Zalnis, 1962
N. <ullom Ave., Chicago, Il
linois --------- -$20.00

2. Karl Mankus, 104 X. Bou
levard,w Oak Park., Ilf. .... $10.00

3. Mrs. Helen Buchinskas,
6618 S. Sacramento, Chicago, 
Illinois ..............................$20.00

4. Mr. & Mrs. Anton Nameju-

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki- 
tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

šia

nas, Mr. & Mrs. Ered Nameju- 
nas, 11514 Burlington Rpd., 
Kenosha, Wis. ............... $15.00

5. Mr. & Mrs. John Norbut, 
Route 1, Box 184, C. Edgewood, 
Illinois ...... ____   $20.00

, 6. Mrs. Jura M. Kaunas, 6720 
S. Winchester, Chicago, Illi
nois -------  $10.00

7. 4-C Club: Mesdames: Nell
Shukis, Mary Valence, Theodora 
Kuzas, Bernice Kumpikas, Ste
phanie Urban, Anna Kassautski, 
Ella Liauba, Sophie Narašius, 
Ann Ankers .....   $22.00

8. Lloyd and Agnes Norbut, 
Edgewood, Ill. & California —

$20.00
9. Mr. <x Mrs. A. K. Stankus,

7229 So. Fairfield, Chicago, Il
linois ____ .......... . .... $10.00

10. Mr. & Mrs. A. E. Norbut,
2910 W. 100th St., Evergreen 
Park, III.  .........   $20.00

11. Mrs. Ann Aukers, 7157 S.
California .........   $5.00

12. Mrs. Frank Kazy, 2919 W.
100th Place, Evergreen 
Illinois ____ 7.-...............

13. Mrs. J. Masalskis,
S. Artesian, Chicago, Ill.

14. Mrs. Frances Shugrue,
10230 S. Artesian, Chicago, Il
linois • and Mrs. Ellen Lavens,
10231 S. Artesian, Chicago, Il
linois .........   $10.00

15. Mr. & Mrs. Albert Cheres-
ka, 6212 S. Melvina Avenue, 
Chicago, Illinois ........... $20.00

16. Mr. & Mrs. Walter Cherry,
1658 N. Humboldt Blvd., Chica
go, Ill. ........................... $50.00

17. Mr. & Mrs. Lloyd Arnold
& Family, 3726 W. 65 St., Chi
cago, Ill.......... . ..........  $10.00

Park, 
$10.00 
10230 

$10.00

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinoii 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- ,
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelli pasirinkimu jvilrlŲ prekly.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

■J . II .................. ...............- .,A-ll I JJĮ,lJ.IIĮ._J..Jl...'l,Įll..J4ĮJii._J...Įj______________ ■ ii J

NAUJOJI GOLD COAST INN ' '
Geras lietuvip Ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe. -
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadieniu, laidotuvip 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY* IR BEA LAURIAN
Nau|ie|l Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
k- --------------- — , U.lUlBCTBMBMMBHBlMHMMI'MIHL'llA'JBSFliJHU-”..* j - '-'i.'gĮ—

Irena C. Norbutienė, savo ir 
dar negaluojančio savo tėvo 
Vinco Mankaus vardu sudėtas 
aukas sumoje $282.00 atvežė ir 
įteikė Naujienoms.

il News” daktarams honora 
padidinimo klausimu pa t a 
daktarams verčiau “padidinna

ti praktikos prod.uktingumą, ka
dangi tai yra geresnis metodas 
infliacijai nugalėti ne kaip ho
norarų didinimas”.

Blue Cross atstovas pasakė, 
kad nėra galima skelbti vaidus 
tų ligoninių, kurios siekia dar 
pakelti atlyginnius, kadangi 
taip kontraktu pasižadėta. Blue 
Cross turi kontraktus su 258 li
goninėmis Illinoj uje.

Kainų kontrolė baigėsi
Su gegužės pirma diena bai

giasi kainų kontrolė, kuri buvo 
įvesta kovai su infliacija, bet 
pasirodė neefektinga. Prisibijo- 
ma, kad be jokios kontrolės 
kainos dar labiau pakils.

Senato demokratai stengiasi 
kainų kontrolę pratęsti dar me
tams laiko, bet nesą vilties, kad 
praeitų per kongresą, kadangi 
darbo unijos yra kontrolei prie
šingos, be to, kaip CLC (Cost 
of Living Council) perspėja, bet 
kokią naują kainu kontrolę pre
zidentas vetuotų.

Pamoka piktadariui
Charles Joyner, 29 metų am

žiaus, gjw. 355 W. 65 St., gavo 
visam amžiui pamoką iš 10 
metų amžiaus mergaitės, kurią 
jis kėsinosi išprievartauti.

Policijos pranešimu, į Clif
ford Rome apartmentą 6535 St. 
Harvard Ave., pirmadienio va
kare įsilaužęs ir radęs vienus 
mažus vaikus ir dešimtmetę au
klę, jėga ją įtempęs į miega
mąjį bandė prievartauti, kai 
tuo metu grįžo apartamento sa
vininkas. Išgirdęs triukšmą ir 
supratęs, kad jo bute yra pikta- 
daris, virtuvėje pasigriebęs peilį 
puolė mergaitės gelbėti, bet 
piktadaris atkakliai gynėsi: Pa
šaukta pagalbon, mergaitė pir
miausiai plaktuku smogė 
užpuolikui į galvą ir dūrė
didele virtuvėje pagriebta šake, 
negana to— ant jo išpylė ver
dančio vandens virdulį, o pats 
Rome įdūrė peiliu. Kovą baigus 
nugalėjimu, buvo ’pašaukta po
licija, kuri piktada'tį nugabeno į 
Cook apskrities kalėjimo ligo
ninę apibadytą, apsvilintą ir 
su išmuštais dantimis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MECHANICS
For Common Carrier Truck Lines.
Must be experienced in Diesel and

; working foreman position preffered
Į 2nd shift. 3:30 P.M. — Midnight. — 

Apply in person.
SMIPPE tS DISPATCH. INC

I 5203 W. 47th Street. Chicago. Ill. 
Contact Ray Atkinson in shop.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė.. 2212 W. .Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

MATURE LIVE-IN
HOUSEKEEPER

housework and assist with 1 in
Own room, bath & TV. Top sa

Lite
fant
lary and home for right person. Ref
Near North. Exc. transp. Some En

glish necessary.
266-8707.

HOUSEKEEPER
2 adults need girl to do light house
work - cleaning and laundry. Live in. 
Monday thru Friday. Must speak 
English and have recent references. 

Excellent pav. 
Call 835-0962

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMA: šaldytuvas už $25, 
% dydžio lova su priedais $35, % dy 
džio matracas $15, elektrinė virtuvė 

kūdikio lovelė su priedais $10.
Teirautis tel. 735-4955.

RENTING IN GENEkAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS
5 KAMBARIŲ BUTAS 

suaugusiems be įnamiu 
FR 6-4096

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GOOD MEAT MARKET 
AND GROCERY STORE 

western suburb fast growing com
munity grocing 11 to 12 thousand 

weekly closed Sunday.
For more information

call 969-0925

savo 
jam,Monica, Calif., 

visuomenininkas, 
kilnojamo 
Californij 
raštais 
laišką: "Sveikinu Naujienas, 
sėkmingai sulaukusias 60-ties 
metų ir linkiu šiam dienraščiui 
amžinai klestėti, pastoviai lai
kantis ligšiolinio žmoniškumo, 
teisės bei teisingumo principų”.

Alfonsas Giedraitis, Santa 
žurnalistas ir 

taip pat ne
turto tarpininkas

os valstijoje, kartu su 
aujienoms atsiuntė tokį 
“Sveikinu

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na

mas ir 3 kambariai beismante.. 2 a_u- 
, to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit, MIEGAMU BUNGALOW j S19 50Q P

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

•°- Dariaus ir Girėno spektak
lis įvyks š. m. gegužės mėn. 12|ras 
d. 3 .vai. po pietų Jaunimo cen- į mantas 
,' ii- sr -i i-i - t Jnimas.

pinsko sceninis pastatymas. 
Pastatyme dalyvauja aktorius 
Liucijus Alenskas, mezzo so
pranas Elena Blandytė, tenoras 
Leonas Baltrus, Jaunimo centro 
choras, muziko Fausto Strolios 
vedamas, Chicagos lietimų oro 
skautų pagamintas “Lituanicos” 
lėktuvo modelis. Bilietai pla
tinamo Marginiuose, 2511 West 
69th Street. Visi kviečiami atsi
lankyti. Spektaklį rengia Ame
rikos Lietuviu Aero klubas.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, nanias 
gazu šitdvrnas ir elektra, arti Para
mos. S28 800.

KOKS PIRKINYS! Nauio^ stiliaus 4 
hutu mūras najamoms. Našlė atiduo
da už $47 ono Arti parko.

m AUKŠTO apie 20 metu mūras 
2 butai. įrengtas be;smantas. nlatus 
lotas, garažas arti mūsų. S26.900.

8 BUTU MŪRAS. Anie 814.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOT ONTSTU poniškas 2 aukštu mū- 
7 dideli kambariai. įrengtas beis- 

Centrinis šildvmas ir vėsi- 
2 auto garažas. Arti Kedzie ir 

parko. $39.500.
PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba

riu modernus mūras. Įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj salite 
keltis i Marauette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pkrus ir nąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL TIrtį mėty patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 65 STn CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-3203

Irenai Norbutienei, Vincui 
Mankui ir visiems aukotojams 
nuoširdų ačiū taria

Naujienų Bendrovė

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2737 
3333 So. Halstad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlffkatal.

V. V AL ANT I N A S

Tokio nebeužtenka oro
Japonijos sostinėje Tokio di

džiosiose gatvėse įrengiami au
tomatai, kuriuose piliečiai ga
lės už 30 amerikonišku centu 
nusipirkti po 3 litrus gryno de- 
guonio kvėpavimui, kadangi 
oras yra tiek užterštas, kad silp- 
naplaučiams nebeužtenka kvė
puoti. Tai pirmas ženklas, kurs 
rodo, kad panašiai bus ir kitų 
šalių didmiesčiuose.

— Juozas Mociškis iš Bridge
port© apylinkės, nuolatinis Nau
jienų skaitytojas ir rėmėjas, 
lankėsi Naujienose pasveikinti 
60 m. sukakties proga ir palin-i 
keti geros kloties. Ta proga jis 
Įteikė vajui 10 dol. Naujienų 
vadovybė dėkoja už sveikini
mus, gerus linkėjimus ir už do
vanas dienraščio paramai.

Ryšyje su Lietuvių Fondo 
narių metiniu suvažiavmiu, ku
ris Įvyks šeštadieni, gegužio 4 d., 

jšv. mišios už mirusius LF na- 
jrius bus: Tėvų Jėzuitų koply
čioje gegužės 4 d. 10 vai. ryto ir 
Lietuvių Ev. Liut. Tėviškės baž
nyčioje, 6641 So. Troy St., ge
gužio 5 d. 10 vai. ryto. (Pr).

♦ Venecuelos Lietuviu Drau
gija Chicago j e ruošia Motinų 
pagerbimo pobūvį B. Pakšto 
salėje. 3800 So. California Ave.

gegužės 11 dieną 7:30 vai.

■°- Dr. Antanas J. Gustainis - 
Gussen yra parašęs 3 knygas. 
1) Dantys, ju priežiūra, sveika
ta ir grožis. Ji turi 199 psl., gau
siai iliustruota paveikslais ir 
Rentgeno nuotraukomis, pilna 
naudingų patarimų, nes dantys 
yra sveikatos ir grožio pag
rindas. Kaina 2 dol. 2) Atosto
gos vakarinėse valstybėse. Įdo
mūs ir naudingi aprašymai apie 
vietas ir žmones. Kaina 1 dol. 
3) Aukšta kultūra — žiaurūs 
žmonės. Humanisto dr. A. ’.T. 
Gustainio pažiūros į laiką bei 
žmones. Kainuoja 1.50 dol. Vi
sos šios knygos yra gaunamos 
Naujienose. Taip pat ruošiama
si spausdinti dr. A. J. Gusseno 
atsiminimų knyga “Darbai ir 
Mintys”. (Pr).

PTTTTI NTTOMAyHMAS ĮVAIRŪS 
drmjdimat namu jr. NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BTTD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

£Ttct<UFKTTE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
^erstatau senus visu rūšių namo ap- 

’'Idvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters) 
nirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE 

’hicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

— A. a. Antanas S. Ramanaus
kas. Oak Park. Ill., dalyvavęs š 
lietuvių tautinėse organizacijo- v
se, mirė balandžio 26 d., sulau- pritaikinta Motinos Dienai, vai
kęs 63 m. amžiaus.'! Palaidotas sės, šalta ir šilta vakarienė, šo- 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, lai- kiams gros B. Pakšto orkestras.

Bieliū- Ypatingai reikėtų susidomėtidotuves tvarkant Petrui

DĖMESIO 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4M5 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu .pastan- 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N A U J I E N O S,
1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Ligoninėms dar negana
Blue Cross & Blue Shield pra

neša, kad 81 ligoninė Chicagos 
metropolinėje srityje paprašė 
leidimo pakelti ratas vidutiniš-* 
kai po 8 nuošimčius. AMA 
(American Medical Association) 
paskatino savo narius — dak
tarus pakelti savo honorarus 
tiktai tiek, kad padengtų opera-

nui. Jomis rūpinosi Dr. Helene 
M. Ramanauskas.

— Vienas Tautietis iš Cicero 
apylinkės užsisakė Naujienas 
vieneriems metams, bet pavar
dės prašė neskelbti; Naujienų 
vadovybė dėkoja už dėmesį taip 
pat už atsiųstas informacijas 
apie apylinkės lietuvių nuotai
kas. Visi skaitytojai yra prašo
mi remti Naujienas ir jas pla
tinti, darant pastangas surasti 
bent po vieną naują skaitytoją, 
kad atsiekti jubiliejinių metų 
vajaus pagrindinį liksią :— pa
dvigubinti skaitytojus. Visi lie
tuviai yra kviečiami gerai susi
pažinti su Naujienomis ir pa
reikšti savo nuomonę jas užsi
sakant.

— A. a. Elizabeth Stankevi
čiūtė - Gravas. gyv. Siaurinėje 
miesto apylinkėje, mirė balan
džio 23 d., sulaukusi senatvės.

jaunimui. Norint pagerbti savoi 
mamytes šauniam bankete prie 
lietuviškos muzikos, prašoma 
užsakyti bilietus ar stalus šiais 
tel.: 925-4980 arba 776-3727 ir' 
CA 5-4995. Auka 6 dol. asme
niui. (Pr).

Call: Frank Zapolis west 
3208% W. 95th St 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

----- • - ■ .— ------ —' " "T"

0 . ...... . ■■■«—! a

Siuntiniai Į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

—, . - ________ __________
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Dail. Antano Petrikonio ta
pybos darbų paroda atidaroma 
š. m. gegužės 4 d., šeštadienį, 
5:30 vai. vak. Marauette Meno 
galerijoj, 3215 W. 63 St. (prie 
Kedzie). Paroda bus atdara 7 
dienas savaitėje iki birželio 22 
d. Maloniai visus kviečiame ap
lankyti parodą. Rengėjai 

(Pr).

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6891 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

TERRA
3rangenyb£s, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tesef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
♦ Marquette Parko Balfo 

5-tojo skyriaus Valdyba kviečia 
narių bei prijaučiančiu metinį 
susirinkimą, kuris įvyks š. m. 
gegužio mėn. 5 dieną. 11:30 vai. 
tuojau po pamaldų. Mergelės

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

inių išlaidų padidėjimą, bet ne Liko duktė Antoinette Gentile. Marijos Gimimo parapijos salė- 
avo pajamų padidinimą. Palaidota St. Mary Queen of je. Prašome gausiai dalyvauti.
Savaitraštis “American Me- Heaven kapinėse. I (Pr).

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINA"

"N A U J I E N O S K"

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


